
DOBRUŠSKÝ
LIST SPECIÁL

www.mestodobruska.cz

9|2016

t dd bb kk

str. 12 str. 18 str. 19



   ZE SVATOVÁCLAVSKÝCH SLAVNOSTÍ

Dobrušské slavnosti zasvěcené českému knížeti a světci, který je 
hlavním patronem Čech a Moravy a symbolem české státnosti,
se každoročně těší velkému zájmu. Třináctý ročník zahájí 
horologium k poctě a uvítání knížete Václava.



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

3

Milí Dobrušťáci, 
držíte v rukou speciální číslo DOBRUŠ-
SKÉHO LISTU. Měsíčníku, který jste 
od počátku roku 2007 dostávali zdar-
ma pravidelně do schránek. Snažili jsme 
se v něm informovat o aktuálním dění 
na dobrušské radnici, nabízet důležité in-
formace a zvát na zajímavé akce ze světa 
kultury a sportu v našem městě. 
Proč se zářijový list oblékl do nového 
kabátu?
Důvodů je hned několik. Především před-
znamenává novinku, kterou pro vás, Dob-
rušťáky, chystáme odstartovat od nového 
roku. Do obdobné moderní podoby s ba-
revnou obálkou a ve větším A4 formátu 
se v lednu 2017 přemění doposud placený 
DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ, pyšnící se 
více než padesátiletou historií. Chceme 
k četbě tradičního městského měsíčníku 
přitáhnout všechny generace prostřednic-
tvím modernějšího střihu a aktuálnějšího 
obsahu postihujícího maximum dění v na-
šem městě s odkazy a návazností na popu-
lární sociální sítě.
Nový ZPRAVODAJ s rozsahem okolo 30  
stránek zároveň převezme funkci DOB-

RUŠSKÉHO LISTU, který doposud na-
bízí zejména praktické, převážně úřední, 
informace z městského úřadu společně 
s kulturním a sportovním kaleidoskopem. 
Nový ZPRAVODAJ se tak stane jediným 
komplexním periodikem, které naleznete 
ve svých schránkách vždy na přelomu mě-
síců zdarma. 
Nový ZPRAVODAJ bude informovat 
o tom, co se aktuálně děje na radnici. 
Objeví se v něm úřední zprávy z jednání 
městské rady a zasedání městského zastu-
pitelstva. Dozvíte se o práci jednotlivých 
odborů městského úřadu. Blíže představí 
„neznámé“ tváře, které se starají o to, aby 
naše město každodenně bezpro-
blémově fungovalo a koncepč-
ně se rozvíjelo. 
Nový ZPRAVODAJ přibliží 
život, práci a úspěchy našich 
dětí v dobrušských mateřských, 
základních a středních školách. 
Ve volném čase se každý z nás 
chce především dobře bavit 
a věnovat oblíbeným činnos-
tem. Nová podoba zpravoda-
je vám ukáže, jaké se nabízí 

možnosti v Dobrušce. Zájmových spolků 
ve městě a jeho přilehlých obcích působí 
desítky. Jak fungují a co pro vás chystají 
poutavého? Právě to najdete na stránkách 
nového ZPRAVODAJE. 
Věříme, že vás nová moderní podoba 
městského měsíčníku zaujme, stanete se  
jeho pravidelnými čtenáři, popřípadě se 
společně s námi zapojíte do jeho tvorby 
formou připomínek nebo vlastních pří-
spěvků (zpravodaj@mestodobruska.cz). 
Nový DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ tady 
bude pro vás. 

Ing. Petr Lžíčař, starosta Dobrušky

LIST se pomalu loučí, připravujeme nový ZPRAVODAJ

   SLOVO STAROSTY

Svatováclavské slavnosti potřinácté
rického šermu, které měly v té době v Dob-
rušce svá pravidelná setkání a ze kterých 
se v páteční večer stala družina knížete 
Václava, aby se v sobotním odpoledni pro-
měnily na žoldnéřské soldatesky z doby 
třicetileté války. To vše bylo doplněno 
výstavami regionálních výtvarníků a his-
torických fotografi í z dějin města a okolí. 
Nedělní odpoledne bylo věnováno prome-
nádnímu koncertu dechové hudby.
Hlavním výkonným pořadatelem se od prv-
ního ročníku stal Kulturní dům města Dob-
rušky, což je poněkud vzletné označení 
v podstatě pro jediného muže. Kolem něho 
se shromáždila skupina dobrovolníků, kteří 
se podílejí na přípravě i vlastní organiza-
ci akce, za sobotního kuropění rozmísťují 
na ploše náměstí stánkaře, nosí židle, pře-
mísťují lavice, občas se starají o ztracené 
děti, či uklízejí koňské koblížky… 
Svatováclavské slavnosti se v následují-
cích letech pochopitelně poněkud promě-
ňovaly. Akce se zkrátila pouze na páteční 
večer a sobotu, hudební produkce dál usi-
lují o žánrovou pestrost, ale jejich význam 
vzrostl a proměnil se z příjemné a kvalitní 
kulisy spíše na několikahodinový koncert. 
Naopak se vytratila vystoupení historic-

kých šermířů, tradiční řemesla se postup-
ně částečně zkomercionalizovala, nedělní 
koncerty vážné hudby se osamostatnily 
a staly se více méně trvalou součástí fes-
tivalu F. L. Věka.  V některých letech se 
tu a tam na tribuně objevil nějaký politik, 
přibyli zahraniční hosté z partnerských 
měst, občas do dramaturgie hudebních 
vystoupení zasahovala „vyšší moc“...
Ale charakter a záměr, který stál u jejich 
zrodu, přes nejrůznější peripetie zůstal. 
Ty letošní se uskuteční již potřinácté. 
Třináctka bývá občas považována za ne-
šťastné číslo.  Některé hotely nemají po-
koje s tímto číslem, mrakodrapy občas 
vynechávají 13. patro, s číslem 13 mnoho 
sportovců nechce startovat. 
Až budou letos v Dobrušce v pátek 
23. září začínat 13. Svatováclavské slav-
nosti, nebude na pověry čas. „Václavky“ 
prostě nejsou hotel, ani mrakodrap, ani 
rozmazlená sportovní hvězdička. Jsem 
přesvědčen o tom, že za rok budou násle-
dovat čtrnácté a pak patnácté a... Možná 
trochu jiné, ale určitě příjemné a zajíma-
vé. Především podle toho, jaké je budeme 
chtít a jaké si je sami uděláme.

(zkzk)

Myšlenka Svatováclavských slavností se 
zrodila na přelomu let 2003 a 2004 v pro-
středí tehdejší kulturní komise. Její čle-
nové pociťovali potřebu doplnit kulturní 
a společenskou nabídku ve městě o akci, 
která by se mohla stát příležitostí pro pří-
jemné setkání lidí nejrůznějších generací, 
zájmů, vkusů. A protože ambicí iniciátorů 
bylo, aby účastníků bylo co nejvíce, nut-
ně se akce musela konat venku, pod širým 
nebem. Možné vazby na „listopadová 
náměstí“ se mohou jednou stát vhodným 
tématem bádání pro místní historiky. 
Námět byl vedením města přijat za své 
a akce získala veřejný charakter i ofi ciální 
podporu.
Inspirací se stala přerušená a pozapomenu-
tá tradice svatováclavských poutí v Dob-
rušce. K formátu prvních ročníků přispěla 
tak trochu náhoda. Do dvou a půl denního 
programu různých hudebních vystoupení, 
trhu tradičních řemesel, která měla prezen-
tovat zpočátku především místní výrobce, 
a drobných divadelních vystoupení byla 
zahrnuta i slavnostní mše k poctě světce 
i koncert pěveckých sborů, který byl tehdy 
shodou okolností naplánován na nedělní 
odpoledne. Zapojeny byly i skupiny histo-



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

4

      Pátek 23. září
19.15   Fanfáry z radnice (Dobrušské žesťové sdružení)  
19.30   Horologium k poctě a uvítání knížete Václava
20.00   Žlutý pes (rock, Praha)
22.00   Rocksorry (rock, Houdkovice)

      Sobota 24. září
09.00   Jarmark historických řemesel + fl ašinetář František
13.00   JH Big Band (swing a jazz, Hradec Králové)
14.25   Dětský lidový taneční soubor (Tördemic, Maďarsko)
15.15   Bohemian Bards (historical and folk music, Praha)
16.40   Benjaming's Clan (celtic pipes energy folk, Trutnov)
18.05   Pružná těla (swing, Vamberk)
19.30   Oboroh (folk-rock, Rychnov n. Kn.)
20.55   Big Man Band (rock, Velký Meder, Slovensko)
22.20   Big Dog (rock, Praha, Nové Město n. M.)

      Neděle 25. září – kostel sv. Václava
17.00   Pavel Šporcl (housle) + Barocco sempre giovane
(v rámci VI. ročníku Mezinárodního hudebního festivalu F. L. Věka)

      Výstavy: sobota 9.00 – 17.00 hodin
Synagoga: Hrátky z látky – výstava dobrušských patchworkářek

Městská knihovna: Fotografi cké zamyšlení Hany Maršíkové a Luboše Doležala

Lapidárium MÚ: Božena Tymichová (ilustrace, keramika)
                              Eva Valterová (olejomalby)
Rýdlova vila: Šikovné ruce – výstava ručních prací
Společenské centrum – Kino 70: Karel Petříček – Opočenské obrázky (fotografi e)
Sladovna pivovaru: S Bohumilem Hrabalem v Dobrušce
Univerzita Karlova, středisko v Dobrušce: Den otevřených dveří

     Výstavy: neděle 16.00 – 19.00 hodin
Venkovní koupaliště: Přehlídka modelů lodí

Občerstvení zajištěno. Změna programu vyhrazena.

   SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI 2016



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

5

Z jednání rady města 
Rada města Dobrušky 
č. 81/2016 až 84/2016

• schválila objednat zpracování studie 
na volnočasový areál KLÍDEK v Dob-
rušce u Ing. Luďka Fridricha, Zlín–
Mladcová, za 68.000 Kč

• schválila pro město Dobruška (a jím 
zřízené příspěvkové organizace) ja-
kožto centrálního zadavatele Příkaz 
k obchodování elektřiny v rámci 
sdružených služeb dodávky elektřiny 
v napěťové hladině nízkého napětí 
pro centralizovaný nákup elektric-
ké energie a Příkaz k obchodování 
zemního plynu v rámci sdružených 
služeb dodávky zemního plynu pro 
odběr do 630 MWh pro centralizo-
vaný nákup zemního plynu, obojí 
na Českomoravské komoditní burze 
Kladno

• schválila vypsání poptávky odborného 
poradenství v oblasti architektury, ur-
banismu, památkové péče, územního 
plánování, stavebních a technických 
investic, které souvisejí s veřejným po-
radenstvím

• schválila s účinností od 01.07.2016 
nový Provozní řád Pečovatelské služby 
Dobruška

• schválila uzavření darovací smlouvy 
s Dobrovolným svazkem obcí „Mikro-
region Rodný kraj Františka Kupky“, 
jejímž předmětem je darování propa-
gačních předmětů

• schválila uzavření dodatku č. 2 
ke smlouvě o dílo na realizaci díla Re-
konstrukce části ulice Pulická v Dob-
rušce s fi rmou Stavitelství DS, s. r. o., 
Rychnov nad Kněžnou. Cena díla se 
s ohledem na sjednané změny zvyšuje 
o částku 14.895,75 Kč bez DPH a činí 
tak celkem 1.474.684,68 Kč bez DPH 

• rozhodla o zrušení výběrového řízení 
na veřejnou zakázku malého rozsahu 
na služby s názvem „Komunitní dům 
seniorů v Dobrušce – kompletní pro-
jektová dokumentace vč. inženýrské 
činnosti“, když v průběhu výběrového 
řízení byly vyřazeny všechny podané 
nabídky

• schválila objednání analýzy pro-
jektu sportovní haly v Pulické ulici 
u Mgr. Štěpána Vele, Staňkov, v ceně 
dle přiložené cenové nabídky ve výši 
43.000 Kč

• schválila podání žádosti Minister-
stvu zemědělství ČR o poskytnutí 
finančních prostředků na úhradu ná-
kladů na zhotovení lesních hospo-

dářských osnov – doplatku ve výši 
631.558 Kč

• schválila uzavření Dohody o přistou-
pení k Rámcové smlouvě o prodeji 
zboží a poskytování služeb se společ-
ností Vodafone Czech Republic, a. s., 
jako poskytovatelem a obcemi Kounov 
a Janov, jako dalšími účastníky

• poskytla neinvestiční dotaci na akci 
– 8. ročník turnaje mladších fotbalo-
vých přípravek „Rampušák cup 2016“, 
která se uskuteční na Městském sta-
dionu Václava Šperla dne 20.08.2016 
– ve výši 15.000 Kč spolku SK Dobru-
ška z. s.

• schválila v souladu s OZV č. 5/2014, 
o stanovení podmínek pro pořádání, 
průběh a ukončení venkovních, veřej-
nosti přístupných sportovních a kultur-
ních podniků, včetně tanečních zábav 
a diskoték a jiných kulturních podniků 
v rozsahu nezbytném k zabezpečení 
veřejného pořádku, ukončení veřejné 
produkce akce s názvem „Den otevře-
ných dveří Staročeského pivovárku, 
s. r. o.“ dne 20.08.2016 ve 23.00 hod. 

• schválila podání žádosti o dotaci 
z grantového programu ČEZ stromy 
na výsadbu 28 ks vzrostlých habrů 
obecných v areálu Městského sta-
dionu Václava Šperla v celkové hod-
notě 242.457 Kč. Žádost o dotaci 
činí 134.946 Kč. Výsadba proběhne
v období vegetačního klidu do konce 
března 2017.

• schválila prominutí platby za uby-
tování v sokolovně v termínu 10.08. 
– 14.08.2016 pro skupinu architektů, 
kteří se zúčastní druhého ročníku ar-
chitektonického workshopu

• schválila podání Žádosti poskytova-
tele sociálních služeb (pečovatelské 
služby) o dotaci z rozpočtu Králové-
hradeckého kraje, jejímž předmětem 
je požadavek na poskytnutí dotace 
ve výši 130.000 Kč

• schválila uzavření dodatku ke smlou-
vě o dílo, které se týká rekonstruk-
ce střechy nad školní družinou 
a silnoproudých rozvodů ve školní 
družině, se společností KERSON, spol. 
s r. o., Dobré. Cena díla se s ohledem 
na sjednané změny zvyšuje o částku 
114.360,79 Kč bez DPH a činí tak cel-
kem 2.679.389,79 Kč bez DPH.

• schválila uzavření dodatku k nájemní 
smlouvě uzavřené se společností So-
dexo – zařízení školního stravování, 
Praha 4

• schválila bezplatné zapůjčení 20 setů 
stolů a lavic a malého pódia na kulturní 
akci pořádanou Ing. Miroslavem Netí-
kem, Kounov – Rozkoš, která se bude 
konat 27.08.2016 na Šubertově náměstí

• schválila bezplatné zapůjčení stanu 
na akci 13. Hasičské klání a dětský 
den pořádanou SH ČMS Sbor dobro-
volných hasičů Křovice, která se bude 
konat 27.08.2016. 

Bc. Lenka Matušková, tajemnice

   ZPRÁVY Z RADNICE



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

6

Výstavba komunitního domu pro seniory se odkládá
Proto byla soutěž zrušena a rada města 
v srpnu schválila vyhlášení nové s mírně 
upravenými podmínkami. Důsledkem pro 
potenciální nájemníky je to, že projektová 
dokumentace a stavební povolení se ne-
stačí připravit do začátku ledna 2017, kdy 
je možno podávat žádosti o státní dotaci 

Vedení města vypsalo veřejnou soutěž 
na projekt komunitního domu pro seniory 
s cílem začlenit novou stavbu co nejlépe 
urbanisticky do území. Zároveň by měla 
být maximálně funkční pro potenciál-
ní bydlící. Bohužel ani jeden přihlášený 
nedodržel všechny stanovené podmínky. 

na stavbu tohoto domu. Vypsání dalšího 
možného termínu obdobné výzvy se před-
pokládá na leden 2018. Vlastní stavba 
domu se zahájí až následně po případném 
kladném vyřízení žádosti  o dotaci, což by 
mohlo být v průběhu roku 2018 s dokon-
čením v roce 2019. 

Dodatek ke smlouvě se společností SODEXO je na světě
Společnost SODEXO měla s městem 
Dobruškou uzavřenou dlouhodobou 
smlouvu na pronájem prostor v Základní 
škole Fr. Kupky. Smlouva vypršela bě-
hem letošních letních prázdnin. V před-
chozím období rodiče, zaměstnanci 
i ředitelství školy opakovaně vyjadřovali 
nespokojenost s kvalitou školního stra-
vování. Vedení města reagovalo na ne-
gativní připomínky tím, že nová smlouva 

je uzavřena na dobu neurčitou, ale s vý-
stupní klauzulí spočívající v šestiměsíční 
výpovědní lhůtě. Cílem takto uzavřené 
smlouvy je dlouhodobé zvýšení a udrže-
ní kvality přípravy a servisu stravování. 
Je třeba podotknout, že od doby přípravy 
nové smlouvy se začala společnost SO-
DEXO systematicky zabývat připomínka-
mi rodičů a zaměstnanců školy. Projevilo 
se to ve zvýšení kvality stravování v po-

sledních dvou měsících minulého školní-
ho roku 2015/2016. Přejme si, aby školní 
stravování v Základní škole Fr. Kupky 
bylo příjemným zpestřením pracovního 
školního dne pro všechny strávníky – děti
i učitele. Součástí dodatku smlouvy je 
závazek společnosti SODEXO vybavit 
jídelnu a přilehlé vstupní chodby novým 
nábytkem, zvýšit kapacitu jídelny při-
dáním jídelních míst a dalšími menšími 
investicemi zvýšit estetickou a funkční 
úroveň stravování. V souhrnu společnost 
SODEXO zainvestuje okolo 800.000 ko-
run s tím, že po pěti letech vše plně ode-
píše a převede za symbolickou částku 
do majetku města Dobrušky.

A přece se točí! 
Vlastně,
a zase se točí!
Podloží oblíbené turistické atrakce 
na dobrušském náměstí F. L. Věka, 
takzvané vodní koule, bylo v havarij-
ním stavu. Proto vedení města zadalo 
jeho celkovou rekonstrukci, která se 
vydařila. Koule se zase točí a přináší 
malým dětem radost i zajímavé vizu-
ální zpestření ostatním návštěvníkům 
centra Dobrušky.

   STŘÍPKY Z MĚSTA



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

7

Blíží se druhý ročník Běhu Dobruškou
Městská zastupitelka Jana Šťásková se 
svým týmem připravuje druhý ročník 
Běhu Dobruškou. Odstartuje dopoledne 
v neděli 2. října před rodným domkem 
F. Vl. Heka – F. L. Věka, kde bude i cíl 
závodu. Snahou pořadatelského týmu je 
mimo jiné přesvědčit lidi všech gene-
rací o prospěšnosti pohybu a vytáhnout 

je ven na zdravý vzduch od obrazovek 
počítačů a televizí. Přejeme pořadate-
lům, ať se běh vydaří a přijde co nejví-
ce závodníků i diváků. Bližší informace 
se včas objeví na webových stránkách 
města a na plakátech. Jana Šťásková je 
současně určitě ráda na požádání sdělí 
každému zájemci.

Cyklostezka k Opočnu: 
čeká se na ukončení podzimní sklizně
Jak jsme vás informovali v červencovém 
čísle, vedení města vybralo dodavatele 
na stavbu cyklostezky k Opočnu. Stavba 
bude zahájena po skončení  zemědělských 

prací souvisejících se sklizní a potřebným 
ošetřením půdy v místech, kudy cyklo-
stezka povede, což bude v listopadu letoš-
ního roku.

Turisté, pozor u hřbitova!
Klub českých turistů připravuje změnu 
turistického značení v sousedství měst-
ského hřbitova u kostelíku Sv. Ducha. 
Původní modrá turistická značka vedoucí 
od hřbitovní zdi ke schodům u objektu bý-
valého mlýna a pak přes soukromý poze-
mek směrem k silnici spojující Dobrušku 

a Provoz v oblasti protržené malé vodní 
nádrže bude přetrasována. Nově povede 
od hřbitova hned doprava na silnici spo-
jující Dobrušku a Provoz, půl kilometru 
bude pokračovat po této silnici a v uve-
dené oblasti protržené malé vodní nádrže 
povede i nadále směrem k Domašínu.

Opravy městských školních budov:
pracovalo se ve čtyřech objektech
Také v letošním roce se pokračuje v po-
stupných opravách školních budov v Dob-
rušce. V objektu bývalé školy v Pulicích 
se kompletně vyměnila okna a připra-
vují se venkovní nátěry plechování.
V Základní škole Fr. Kupky se realizuje 
kompletní rekonstrukce střechy v budově 
školní družiny a její zateplení (na snímku). 
Zároveň se provedlo celkové přebroušení 
a nalakování parket ve třídách 1. stup-
ně. V mateřské škole Za univerzitou se 
o prázdninách provedly opravy sociál-

ních zařízení všech pavilonů a výměna 
vodovodních rozvodů. V rámci opravy 
se nainstalovaly nové boilery pro ohřev 
TÚV, které přinesou energetické úspo-
ry v běžném provozu. V Mateřské ško-
le v Komenského ulici se o prázdninách 
provedly opravy veškerých sociálních za-
řízení včetně místností s nimi spojených 
a úprava pochozí podlahy na půdě. V Zá-
kladní škole Pulická se vyřizuje stavební 
povolení na rozšíření školní družiny.

(pp)

Proměň své město
Pod tímto názvem se objevila výzva oby-
vatelům měst a obcí, aby se podíleli svými 
aktivitami na oživení veřejného prostoru, 
kde žijí. Cílem je podpoření různých ma-
lých projektů a zásahů na proměnu kon-
krétního místa, povzbuzení komunitní 
spolupráce či rozvinutí veřejných debat 
o podobě a fungování společných míst 
ve městech. Letos se grant netýká naše-
ho kraje (bohužel jen Prahy a středních 
Čech). Ovšem jeho myšlenka by mohla 
být výzvou. Zvlášť proto, že v Dobruš-
ce jsme již zahájili první kroky k disku-
zi a oživení veřejného prostoru pomocí 
impulsů, které přicházejí spontánně. Ne-
dávno proběhl druhý ročník workshopu 
architektů, kteří v reálu ukázali, že i malý 
a jednoduchý zásah dokáže dané místo 
probudit a dodat mu nové prostorové sou-
vislosti. Určitě jste si některých nových 
objektů ze dřeva ve městě všimli (hledejte 
celkem 3). 

Zájem o veřejný, sdílený prostor není vý-
jimečný, ale stává se spíš trendem, což 
dokládá mnoho akcí, které se konají ze-
jména ve třech největších městech České 
republiky. V Praze začaly například akce 
„Zažít město jinak“, ke kterým se přidalo 
již více než 90 míst v rámci Prahy a v je-
jichž rámci lidé své ulice, které obyčejně 
patří hlavně automobilům, „zabydlují“.

V Brně už několik posledních let organi-
zují akce, které mají přitáhnout pozornost 
k veřejnému prostoru města a povzbudit 
občany, aby se o něj začali aktivně zajímat 
a ovlivňovat jeho podobu. Upozorňují 
na nevyužívaná místa, zanedbaná zákou-
tí, nefunkční městské partie či zařízení, 
historické souvislosti. Součástí je i po-
zornost ke starým industriálním stavbám 
a snahy o jejich záchranu a nové využití. 
Akce „Urban Divan“ byla určena všem 
lidem, nejen odborníkům, a v jejím rám-
ci mohli lidé instalovat různé „posedy“ 
po městě – vymyslet a přinést svůj vlastní 
mobiliář, který by vnesl do běžného měst-
ského provozu nejen neobvyklé možnosti 
fyzického spočinutí, ale i nového pohledu 
na jeho fungování. Akcí se účastní i hosté 
ze zahraničí, konají se procházky po měs-
tě, diskuse, často velmi bouřlivé...

Povzbuzení zájmu o místo, kde lidé žijí, 
se v žádném případě netýká jenom vel-
kých měst. Veřejný prostor má i město 
malé. A aktivní přístup k jeho podobě se 
vyplatí všem jeho uživatelům. Chceme jít 
touto cestou i v Dobrušce a postupně se 
učit vnímat, jak tyto možnosti objevovat 
a naplňovat.

K tomu by chtěla přispět i veřejná před-
náška, o které jsme již psali. Uskuteční 



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

8

se v malém sále Společenského centra – 
Kina 70 ve čtvrtek 22. září v 18 hodin. 
Zveme na ni všechny, kteří chtějí hle-
dat inspiraci, jak spoluutvářet místo, jež 
máme společné.

A proč vlastně takový zájem o tuto oblast? 
Přesvědčivě na ni odpověděl v rozhovo-
ru Lidových novin architekt Alexandros 
E. Washburn, hlavní urbanista New Yor-
ku, který v roce 2012 navštívil Prahu: 
„Jedině ve veřejném prostoru se dá vybu-
dovat důvěra lidí v místo, kde žijí.“

Ing. arch. Oldřich Bittner, zastupitel města

Začátkem srpna se vám v Dobrušce mohl 
naskytnout zvláštní pohled – mladí lidé 
procházející všemi zákoutími města nej-
prve se skicáky, později obtěžkáni prkny, 
pilami, vrtačkami a dalším nářadím. Šlo 
o skupinu studentů architektury, se kte-
rými jsme se sem vydali na druhý ročník 
architektonického workshopu. Pod tímto 
souslovím, na první poslech možná tro-
chu nečitelným, se skrývá intenzivní prá-
ce s městem a městským prostorem, která 
kromě poskytnutí nového pohledu zvenčí 
testuje i schopnost v krátkém čase zhmot-
nit naše vize a snad i trochu přiblížit, jak 
může vypadat přemýšlení architekta. 
Během necelých pěti dní jsme vytvořili 
tři objekty, které jsou formálně navázané 
na tok Brtevského potoka; spojuje je ale 
další vlastnost. Jde o místa, která podle nás 
skrývají větší potenciál, než je jim nyní do-
voleno využít. Jsou přehlížená, někdy pro 
místní dokonce zcela neznámá, někdy na-
opak frekventovaná tolik, že už jejich mož-
nosti nikdo nevnímá. Vznikly tak skromné 
zásahy, které upozorňují nejen na daná 
místa, ale snad i na širší rámec, ve kterém 
jsme o celé akci přemýšleli. Nešlo nám 
totiž ani tolik o konkrétní, byť netradiční 
lavičky, stoly či mola ve větvích stromů, 
ale o probuzení zájmu o veřejný prostor. 
O prostor, kde žijeme, který rozhodně ne-
končí s plotem kolem našich domů nebo 
s hranicí našich pozemků a jehož podoba 
nás formuje možná víc, než si myslíme.
Workshop by nebyl možný bez podpory ve-
dení města, které nám vyšlo vstříc nebýva-
lou měrou. Zmínit musíme p. Šťáskovou, 
která celou akci iniciovala, p. Bittnera, kte-
rý nám jakožto architekt dovedl zpřístup-
nit situaci, do které ve městě vstupujeme; 
velký dík pak patří panu starostovi Lžíča-
řovi, jehož pomoc dalece přesáhla meze 
jeho kanceláře a pracovní doby. Ochota 
vést dialog s občany i odborníky je ne-
zbytným prvkem pro posun k otevřenému, 
funkčnímu, přívětivému městu – a tuto 
ochotu v Dobrušce opakovaně nacházíme. 
Věříme, že náš drobný příspěvek je tak jen 
začátkem dlouhodobé změny.

Výsledky workshopu
Zásahy jsme směřovali k Brtevskému po-
toku i proto, že minulý rok navrhovaná 
procházková cesta podél jeho břehů vzbu-
dila u občanů pozitivní ohlas. Ačkoliv 
jsme tím navázali na částečně existující 
pěšinu vedoucí z Dobrušky do Pulic, pro 
mnohé to bylo poprvé, co si tohoto místa 
vůbec všimli. Řeka byla vždy pro město 
důležitým prvkem; dnes se možná vytrácí 
primární užitné funkce, vznikají ale nové, 
uzpůsobené současnému způsobu živo-
ta. Přesto se Dobruška k Brtvě staví tak 
trochu zády – ať už jde o regulovaný tok 
v centru, kdy je voda skrytá v oploceném 
korytu, nebo o místa dále po proudu, kde 
je potok za hradbou nepřístupné zeleně 
sotva patrný. Vybrali jsme místa, která 
reprezentují různé přístupy k řece nebo 
k její absenci a zkusili jsme navrhnout 
a realizovat objekty, které by mohly vztah 
k Brtvě – a v důsledku k celému městu – 
proměnit a oživit.
Pro studenty šlo také o možnost, jak si 
vyzkoušet práci s materiálem v měřítku 
1:1, a vzhledem k času také v extrémně 
rychlém pracovním tempu. Rozdělili jsme 
se do tří skupin, z nichž každá zpracovala 
jednu lokalitu. Níže jsou jejich komentáře 
k provedeným zásahům.  

Zastavení první - u soutoku
(Yara Abu Aataya, Petra Karlová, Alžběta 
Nováková, Zuzana Retterová)
Místo poblíž soutoku Zlatého a Brtevské-
ho potoka je přístupné po pěšině spojující 
Dobrušku s Pulicemi. Nyní stojí trochu 
hledání vstup na ni vůbec najít, cesta lemo-
vaná starými olšemi a lipovou alejí ale na-
bízí jedno z nejpěknějších přírodních míst, 
která jsme v Dobrušce objevili. Kolem 
dvojice olší jsme umístili dřevěnou ploši-
nu, zdánlivě levitující ve vzduchu. Stromy 
objekt nejen drží, ale o jejich kmeny se lze 
také příjemně opřít. Výhled na řeku je rá-
mován subtilní laťovou konstrukcí, která 
člověka lehce uzavírá a vytváří pocit sou-
kromí i soustředěnějšího pohledu. Rozměr 
plošiny umožňuje odpočinek i pro několik 
lidí. Vzhledem k blízkosti střední školy 
může sloužit jejím studentům – a věříme,  
že nejen k destruktivním účelům, které ně-
kteří místní předpovídali.

Druhá návštěva mladých architektů



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

9

Krajánci v Dobrušce načali druhé čtvrtstoletí
Již pošestadvacáté se do Dobrušky sjeli 
krajánci z celého světa ke čtyřtýdennímu 
kurzu českého jazyka. Účastníci z 25 zemí 
se během pobytu  intenzivně zabývali vý-
ukou našeho jazyka a ve svých závěreč-
ných týmových prezentacích představili 
obce z okolí Dobrušky. Kurz organizoval 
Dům zahraniční spolupráce za velkého 
přispění Studijního střediska Univerzity 
Karlovy v Dobrušce. Krajani během do-
provodného programu navštívili řadu míst 
v okolí, včetně již tradiční recepce u běst-
vinských hasičů. Následujíci básničku 
složila jedna z dlouholetých frekventan-
tek kurzu Edna Ruiz Gómez z Mexika. 

Dobruško má milovaná – 2016
Drazí moji, v ódě této
říkám škoda – končí léto.
Sedmkrát jsem tady byla,
mnoho věcí v paměť vryla.

Především však sílí ve mně,
že je Česko krásná země.
Co lze více chválit dneska,
hrady, zámky, hory, města ?

Je toho tu více mnohem,
co nelze říct jedním slovem.
Dvořák, Smetana tu žili,
pro svět hudbu vytvořili.

Jak je vidět dlouhá léta,
průmysl tu zdatně vzkvétá.
Český křišťál, Petrof, móda,
krásné vozy značky Škoda.

Nebudu s tím dělat fraky,
kuchyň mi tu chutná taky.
Tradici a žádnou změnu,
vepřo-knedlo, z piva pěnu.

Nyní moji, aniž musím,
pochválit tu všechno zkusím.
Bylo mi zde krásně, hezky,
teď už mluvím lépe česky.

Zeměpis však změním přesto,
pro mě Dobruška je hlavní město.
A prezidentkou – to řeknu znova,
jmenuje se Vlaďka Koreňová.

Také dík a stokrát sláva,
profesor Podroužek mi motivaci dává.
Chci pozdravit i milé dámy,
které jsou tu dneska s Vámi.

Nyní to už radši zkrátím – roním slzy,
do Mexika se vrátím brzy.
Díky Vám profesoři – Česko – stále – podnes,
vděčná duše - Edna Gómez.

Do Dobrušky zavítala už posedmé. Mys-
lím, že není třeba dodávat více. Přejme si 
více takovýchto mírumilovných setkávání.

(pp)

Zastavení druhé - sv. Vavřinec
(Anna Císaříková, Eliška Málková, Mi-
chaela Marešová)
Místo u sochy sv. Vavřince bylo vybráno 
jako jedno z nejnavštěvovanějších a záro-
veň nejmalebnějších možných zastavení 
na toku Brtevského potoka. Nachází se ne-
daleko náměstí F. L. Věka, sbíhá se okolo 
něj pěší cesta se silnicí, zároveň je však 
ruch tlumen dostatkem zeleně a nabízí se 
odtud působivý výhled na radniční věž. Po-
tenciál místa je však doposud nevyužit, ba 
dokonce potlačen nově umístěným mobili-
ářem (lavičkou směřující do betonové zdi).
Proto jsme se rozhodli na kvality prostoru 
poukázat a pokusili se ho pomocí jedno-
duchých zásahů – lavičky a plotu s barem 
proměnit na místo vybízející k zastavení. 
Důležitými body návrhu jsou vymeze-
ní a zklidnění místa, o což se stará nové 

oplocení Brtevského potoka gradující 
směrem k pěší lávce a nabízející ve svém 
středu plošinu sloužící k opření nebo 
odložení věcí a nasměrování pozornosti 
směrem k městské dominantě – radnič-
ní věži. O to se stará plošina obepínající 
starý kaštan, která umožňuje posezení či 
poležení až třem lidem.

Zastavení třetí - na vyhlídce
(Kateřina Krebsová, Martin Kunc, Bere-
nika Suchánková)
Objekt nad pivovarem můžeme rozdělit 
na tři části. Rám dveří, podlaha a stůl. 
Zatímco první část vymezuje vyhlídku 
jako svébytný prostor a při vstupu rámuje 
výhled na radniční věž, podlaha pak láká 
kolemjdoucího, aby bezpečně vstoupil 
na zarostlý pozemek a dostal se tak až 
na místo s výhledem a stolem. Ten do-

plňuje linii podlahy směřující k náměstí 
a zároveň je pak místem, kde se mohou 
obyvatelé společně setkávat a trávit čas. 
Přestože je objekt umístěn na soukromém 
pozemku, může být příkladem toho, že 
v současnosti nevyužité pozemky mohou 
sloužit veřejnosti a nabídnout další, běžně 
nepřístupné, prostory v Dobrušce.

MgA. Petra Karlová



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

10

Doprava a bezpečnost
Vážení spoluobčané,
rád bych vás informoval o další akci, kte-
rá proběhla v rámci bezpečnosti a dopra-
vy dětí a mládeže na základních školách. 
Náš „pilotní“ projekt jsme vyzkoušeli 
na Základní škole Fr. Kupky v závěru 
školního roku. Ve spolupráci s BESIPem, 
Městskou policií Dobruška a Policií ČR 
jsme na hřišti připravili pro žáky I. stupně 
několik stanovišť, na nichž se všichni po-
stupně seznámili s informacemi a chová-
ním na silnicích, nejen v běžném denním 
provozu, ale především v době prázdnin, 
kdy ostražitost dětí často polevuje. Vždyť 
ani my jsme nebyli jiní a tím spíš je po-
třeba děti alespoň trochu motivovat k bez-
pečnosti, vždyť pro většinu z nás jsou tím 
nejcennějším, co máme.
Na stanovišti  BESIPu koordinátor pro 
Královehradecký kraj p. Hošek seznámil 
děti formou zábavy s tím, jak má napří-
kad vypadat dobře vybavené kolo, jak 
používat refl exní prvky, co je zakázáno 
a naopak povoleno na silnicích. Městští 
policisté doplnili výklad ukázkami bez-
pečnostních prvků, donucovacích pro-
středků a výbavy, kterou každodenně 
používají. Příslušníci Policie ČR zpestřili 
prohlídku konkrétními příklady o nebez-

pečí na dětských táborech, ale i o tom, co 
by nikdo neměl zapomenout, když se vydá 
na procházku, jako je třeba nabitý mobilní 
telefon. Výklad doplnili o reálné situace, 
které se mohou během prázdnin přihodit. 
Akci zpestřila technika, kterou děti běžně 
zblízka nevidí - policejní auta nebo čtyř-
kolka, která se využívá v horském terénu. 
Závěrem všechny děti potěšil malý dárek, 
který byl inspirován, jak jinak než bez-
pečností. Věřím, že se dětem akce líbila 

a přinesla do jejich života o kousek více 
bezpečí a opatrnosti. Na začátku nadchá-
zejícího školního roku proběhne podobná 
akce i na Základní škole v Pulicích. Po-
kud bude zájem, tak ji uspořádáme i pro 
předškoláky v mateřské škole. Aktivity 
budeme v budoucnu pravidelně opakovat, 
abychom eliminovali riziko úrazů a ne-
bezpečí, která na naše děti číhají.

Petr Sadovský,
místostarosta

Další vítězství rozumu pražského nad rozumem zdravým
Zastupitelstvům obcí zůstala možnost 
schválit obecně závaznou vyhlášku, 
ve které se dopředu stanoví konkrétní akce, 
termín, místo a časový interval zkrácení 
doby nočního klidu. Vzhledem k tomu, že 
příprava, schvalování a povinné zveřejňo-
vání takovéto vyhlášky vyžaduje čas, je 
třeba, aby pořadatelé pravidelných ven-
kovních kulturních, sportovních a spo-
lečenských akcí nahlásili termíny, místa 
a dobu potřebnou k uskutečnění plánova-
né akce.
Pořadatelé akcí nárazových, které vznika-
jí na základě okamžitého nápadu, budou 
muset plánovat své akce tak, aby hlasi-
tá produkce skončila večer do 22 hodin. 

Dlouhodobě neplánované akce do vyhláš-
ky nebude možné dodatečně zařadit.
Vedení města Dobrušky bude tuto vyhláš-
ku připravovat v podzimním období, aby 
ji bylo možné do konce roku 2016 schvá-
lit. Proto vyzýváme všechny potenciální 
pořadatele uvedeného typu venkovních 
akcí (s pravděpodobností rušení nočního 
klidu), u nichž je předpoklad ukončení 
pozdější než ve 22 hodin, aby do 31. říj-
na letošního roku nahlásili na sekretariát 
starosty města návrh místa a času konání 
svých akcí.

Ing. Petr Poláček,
místostarosta

V uplynulých dnech jste možná zachytili 
zprávu o tom, že od října 2016 platí v celé 
České republice veškerý zákaz porušování 
nočního klidu mezi dvaadvacátou hodi-
nou večerní a šestou hodinou ranní. Navíc 
města přišla o možnost udělovat na zákla-
dě žádosti výjimku z tohoto zákazu. Tento 
„dáreček“ připravili pro všechny občany 
naši zákonodárci v novele přestupkové-
ho zákona, kterou už loni v létě schválili. 
Nejen pořadatelům všech venkovních akcí/
produkcí, které by rušily noční klid, podle 
ustanovení § 47 zákona č. 200/1990 Sb., 
o přestupcích, ve znění pozdějších před-
pisů, hrozí za porušování nočního klidu 
po 22. hodině pokuta do výše 10.000 korun.



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

11

O prázdninách se v DDM nelenoší! Prv-
ní červencový týden se sešlo 20 dětí 
na „Prázdniny s Pampeliškou“. Již tradič-
ně strávily dopoledne každého dne v plně 
tvůrčí atmosféře při výrobě dárečků, hra-
ček a letních dekorací. Tématem letošního 
tvoření bylo pozvání „Zadními vrátky pří-
mo do pohádky“. Děti si zahrály několik 
pohádkových her, ale hlavně lepily, stří-
haly, šily a tvořily z netradičních materi-
álů. Nakonec si ve vlastnoručně vyrobené 
taštičce odnesly třeba papírového draka, 
šaška a sovičku i sáček plný levandule 
od víly Levandulky.
Od prvního do dvanáctého srpna proběhl 
na táborové základně stanový tábor s ce-
lotáborovou hrou MĚLČANYWOOD 
aneb z fi lmu do fi lmu. Během dvou týdnů 
se 45 dětí vžilo do role fi lmových hvězd. 
Vyzkoušely si, jaké je být v pořadu Tvo-
je tvář má známý hlas, Stardance apod. 
Všechny události byly zachyceny v tábo-
rovém deníku Mělčanský Plesk. Vedle bul-
várních zpráv se v tomto deníku objevila 
fotka „Hvězdy dne“, o kterou děti soutě-
žily v různých disciplínách. Mimo to děti 
prožily hry s hrdiny z fi lmů James Bond, 
Mimoni a Piráti z Karibiku. Na konci tá-
bora děti získaly drobné odměny, za které 
všem sponzorům děkujeme.
Víkend od 5. do 7. srpna patřil řezbářům. 
Patnáct řezbářů pracovalo pod vedením 
řezbáře Jana Ježka na svých dílech. Ved-
le dekorativních mís, vidliček, lžic a slu-
nečních hodin se vyřezávaly také náročné 
betlémy, které by autoři rádi prezentovali 
již o letošních Vánocích.

Jaké byly prázdniny v Domě dětí a mládeže v Dobrušce?
Na konci srpna se 40 děvčat zúčastnilo 
tanečního tábora v Orlických horách. Bě-
hem táborového týdne je čekal „Návrat 
do minulosti“. Naučila se nejen tance sou-
časné, ale došlo i na dříve populární tance 
– makarenu, ptáčka apod. A mimo tanec si 
zahrála plno her a soutěží, některé i tro-
chu zapomenuté – třeba čáru nebo spojo-
vání céček. Došlo i na skládání Rubikovy 
kostky. Všichni si užili Hippie večer nebo 
spartakiádu, pro nebojácné byla připrave-
na i noční stezka odvahy. 

Pracovníci DDM

Nabídka zájmových kroužků pro školní rok 2016/2017 bude v Domě dětí a mládeže k dispozici od 2. září.
Zahájení pravidelné zájmové činnosti v týdnu od pondělí 19. září. 

Rybářské kroužky zahájí ve středu 14. září od 15 hodin v rybářské klubovně v Opočně.

   ZE ŠKOL



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

12

Připravuje se výstava ručních pra-
cí ve Spolkovém domě – Rydlově vile 
(Novoměstská  č. p. 187) při příležitosti 
Svatováclavských slavností. Obracíme 
se na všechny, kteří dokážou paličkovat, 
háčkovat, vyšívat, plést, vyrábět věci 
z korálků a přírodnin, aby svými výtvory 
potěšili ostatní občany. 
Prosíme, abyste věci na výstavu ode-
vzdávali ve Spolkovém domě ve čtvrtek 

Šikovné ruce – výstava ručních prací
22. září od 13 do 16 hodin. Pokud Vám 
tato doba nevyhovuje, je možné se osobně 
domluvit na jiném termínu s paní Jílkovou 
na telefonním čísle 603 781 975. 

Výstava bude otevřena v sobotu 24. září
od 9 do 17 hodin a v neděli 25. září 
od 9 do 15 hodin. 

Věra Jílková

Originální nápad se zrodil během jedné 
z tématicky zaměřených výstav českých 
fi lmových plakátů sběratele Vítězslava 
Tichého v dobrušském kině. Což takhle 
vzdát hold spisovateli Bohumilu Hrabalo-
vi, jehož celá řada děl se stala vděčnými 
náměty fi lmových režiserů? Nezaměnitel-
nou poetiku Hrabalových knih, které se 
překládají do desítek světových jazyků, se 
hned několikrát podařilo přenést na stří-
brné plátno tak zdařile, že vznikly neza-
pomenutelné snímky, které ocenili nejen 
fi lmoví kritici, ale především si je zamilo-
vali návštěvníci kin. 

Víkend v polovině září bude patřit fi lmo-
vému semináři „S Bohumilem Hrabalem 
v Dobrušce“. Město se těší na vzácné hos-
ty: fi lmového historika a scénáristu Pavla 
Taussiga, režiséra Petra Kolihu a jeho ma-
minku, která se s Hrabalem znala osobně, 
fi lmového sběratele Vítězslava Tichého 
a odborníka z nymburského muzea Janu 
Kavánovou. Na uspořádání semináře se 
společně s městem Dobruškou podílejí 
Vlastivědné muzeum Nymburk a Rodinný 
pivovar se sladovnou v Dobrušce, jehož 
stylově zrekonstruované prostory téměř 
z oka vypadly kulisám fi lmu Postřižiny. 
Právě promítání poetické komedie o správ-
ci pivovaru a jeho správní radě v dobruš-
ské sklepní pivovarské restauraci uzavře 
úvodní den semináře. Prožitek fi lmové 

produkce zajisté umocní točený zlatavý
mok z místní produkce. 

Dobrušská pivovarská sladovna se stane 
stylovým dějištěm výstavy o spisovatelo-
vě životě a díle s exponáty zapůjčenými 
z fondu nymburského muzea. Hlavním 
aktérem páteční besedy bude fi lmový his-
torik Pavel Taussig, který je spřízněn s ro-
dinou zemřelého malíře Milana Albicha,  
Hrabalova osobního přítele, Jana Kaváno-
vá a Víťa Tichý. 

Sobotní fi lmový maraton zahájí Čs. fi l-
mový týdeník o Bohumilu Hrabalovi. 
Následovat budou fi lmy Automat svět 
z Perliček na dně a Něžný barbar. Po po-
ledni se účastníci semináře seznámí s vel-
kou dobrušskou uměleckou osobností 
v dokumentu František Kupka – symfonik 
barev a malíř kosmu, který doplní prohlíd-
ka malířových originálů z tvůrčích začát-
ků v reprezentačních prostorách renesační 
radnice na náměstí F. L. Věka s odborným 
komentářem Jiřího Macha.

Hlavní sobotní besedu s režisérem Petrem 
Kolihou a jeho maminkou uvede Pavel 
Taussig. Filmové promítání bude patřit 
Menzlovým snímkům Obsluhoval jsem 
anglického krále a Slavnosti sněženek. 
Večerní program zahájí absolutní předpre-
miéra fi lmu režiséra Tomáše Vorla Insta-
latér z Tuchlovic. Do českých kin příjde 
fi lm až 6. října. Následovat budou An-
dělské oči, americkým Oskarem oceněné 
Ostře sledované vlaky, Perličky na dně 
a v případě zájmu Skřivánci na niti a Fád-
ní odpoledne. 

Nedělní dopoledne nabídne méně známé 
dokumenty zapůjčené z unikátní fi lmo-
vé sbírky Vítězslava Tichého s osobním 
komentářem světového sběratelského 
rekordmana. Hrabalův seminář uzavře 
česko-francouzský snímek Příliš hlučná 
samota s legendárním francouzským her-
cem Phillipem Noiretem v hlavní roli.

(sše)

Program filmového semináře „S Bohumilem Hrabalem v Dobrušce“
pátek 16. září Pivovar Dobruška 18.00 - 24.00
sobota 17. září Společenské centrum – Kino 70 19.00 - 23.45
neděle 18. září Společenské centrum – Kino 70 19.00 - 12.00

Originální premiéra: „Ostře sledovaný Hrabal v Dobrušce“

   Z KULTURY



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

13

Skvělý úspěch varhaníka Pavla Svobody. 
Je to maraton trvající dva týdny, řekl o soutěži v Lipsku.
Jako historický, mimořádný nebo vyni-
kající je komentován odborníky úspěch 
varhaníka Pavla Svobody na světově 
uznávané Mezinárodní soutěži Johanna 
Sebastiana Bacha v Lipsku, kde po dlou-
hých šestatřiceti letech získal pro naši 
zem titul laureáta. Palce mu ovšem drželi 
všichni, kdo ho znají, a gratulace na soci-
álních sítích nebraly konce. 
Pavel Svoboda se narodil v Opočně, po-
chází z Valu a do velkého světa hudby 
se vydal se základy získanými na ZUŠ 
v Dobrušce. Dnes je ovšem nejen špičko-
vým varhaníkem, který koncertuje po celé 
Evropě i v zemích mnohem vzdálenějších, 
ale také uměleckým ředitelem Mezinárod-
ního hudebního festivalu F. L. Věka, jehož 
šestý ročník začíná 9. září, a předsedou 
spolku PROVARHANY, zachraňujícího 
vzácné nástroje v našem regionu.

Váš úspěch v Mezinárodní soutěži Jo-
hanna Sebastiana Bacha v Lipsku 
vzbudil velkou pozornost mezi odbor-
níky i laiky. Můžete přiblížit tuto pres-
tižní soutěž jako takovou?  
Koná se již od roku 1950 v místě, kde 
Bach poslední desítky let svého života 
tvořil to nejlepší, co nám z vrcholného ba-
roka v hudbě zůstalo. 

Jak jste se na účast v Lipsku připra-
voval a co všechno jste v té souvislosti 
musel zvládnout? 
Repertoárové požadavky soutěže byly 
zveřejněny někdy před rokem, takže 
vlastně celý ten rok od léta 2015 jsem 
se průběžně snažil cvičit. Natáčení DVD 
do výběrového předkola a následující 
čtyři kola soutěže v Lipsku. Celkem něco 
přes tři hodiny docela obtížného, ale krás-
ného repertoáru. 

Jak probíhá výběr soutěžících a kolik 
varhaníků se letošní soutěže zúčastnilo? 
Mezinárodní porota vybírala z DVD, ale 
kolik se nás přihlásilo, to netuším a ani 
nebyl čas se o to zajímat. V Lipsku nás 
bylo ve všech oborech (s violoncellisty 
a zpěváky) celkem asi sto, varhaníků ne-
celých třicet. 

Laureáti světově uznávané Mezinárod-
ní soutěži Johanna Sebastiana Bacha 
v Lipsku. Druhý zprava varhaník Pavel 
Svoboda, který je zároveň uměleckým ředi-
telem Mezinárodního hudebního festivalu
F. L. Věka, jehož šestý ročník se uskuteční 
v září a říjnu. 

Do Lipska jste se vrátil po čtyřech letech. 
Byly předchozí zkušenosti výhodou?
Věděl jsem už, kde je univerzita a Bach-
-Archiv. To je pořadatel soutěže, tak jsem 
tam nemusel bloudit a hledat. Jinak se ale 
hrál jiný repertoár a také na jiné nástroje 
než tenkrát. 

Pro konečný úspěch jste musel absol-
vovat náročná čtyři kola. Popište Vaši 
cestu soutěží?
Po zahájení a losování pořadí jsem mu-
sel čekat na hotelu a cvičit jen na třídách 
tamější univerzity. Po prvním kole jsme 
do noci čekali na výsledky, kdo bude mezi 
dvanácti postupujícími. Bylo mi líto, že 
někteří mí známí nepostoupili, i když hra-
jí skvěle. Je potom trochu svazující a za-
vazující hrát v dalších kolech, když tito 
přátelé poslouchají. Ano, nějaká rivalita 
tam občas byla cítit, ale chodili jsme spo-
lečně na jídlo atd. 

V každém kole hráli varhaníci na jiný 
nástroj. Který z nich byste si nejraději 
odvezl „domů“? 
Všechny! Druhé kolo bylo na překrás-
né Silbermannovy varhany s dvěma 
manuály a třetí kolo na malinkatý jed-
nomanuálový nástroj ze 17. století, kte-
rý měl krátkou oktávu, kratší klávesy 
a extrémně choulostivou mechaniku. 
Na oba hrával sám Johann Sebastian 
Bach. Finále se hrálo v Thomaskirche 
na tzv. Bach-Orgel, to je nový obrov-
ský čtyřmanuálový nástroj. Nástroje tam 
mají v perfektním stavu a cení si jich, 
doufám, že se k tomu u nás časem také 
dopracujeme.

Výkony účastníků hodnotila meziná-
rodní porota. Víte, čím jste si na svou 
stranu získal odborníky? 
Během soutěže je kontakt s porotou zaká-
zán. Po čtvrtém kole je ale každý finalista 
tak unaven, že na nějaké povídání o de-
tailech absolutně není energie. Je to jako 
maratón, který trvá dva týdny. Snažil jsem 
se co nejvíc „napojit“ na každý nástroj 
a dostat z něj kombinace těch nejhezčích 
zvuků, které konkrétní skladby potřebu-
jí. Je to trochu alchymie, svou roli hraje 
psychika, míra soustředění a samozřejmě 
řada vnějších jevů – publikum, registráto-
ři, kteří mění rejstříky a obracejí noty atd.

Co – kromě titulu laureáta – vám soutěž 
přinesla?
Spoustu nových přátelství, kontaktů 
a cenných zkušeností. 

Jaký máte program pro druhou polovi-
nu roku?
Varhanní koncerty na festivalech v Ně-
mecku, Itálii, Polsku, v Čechách 11. srpna 
v Praze u sv. Jakuba na největší pražské 
varhany, 5. září v Olomouci na slavné En-
glerovy varhany u sv. Mořice. Natáčení 
CD v Husově sboru v Dobrušce, kde se 
našemu týmu před rokem podařilo zajistit 
fi nance na opravu varhan. Potom připra-
vujeme CD s vynikajícím trumpetistou 
Markem Zvolánkem. Krom hraní poběží 
hudební festival F. L. Věka, budeme při-
pravovat další ročník a se spolkem PRO-
VARHANY se budeme snažit o zajištění 
fi nancí na odbornou opravu varhan v Pře-
pychách a v Deštném v Orlických horách. 

Dana Ehlová



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

14

Mezinárodní hudební festival F. L. Věka 2016
Program 6. ročníku

• Pátek 9. září od 17.00 •
RYCHNOV n. K., přírodní amfi teátr hotelu Studánka

HRADIŠŤAN & JIŘÍ PAVLICA
jako host VÁCLAV HUDEČEK – housle

• Neděle 11. září od 17.00 •
DOBRUŠKA, kostel sv. Václava 

ENSEMBLE INÉGAL, ADAM VIKTORA
– dirigent J. D. Zelenka

Program
Kompletní provedení slavnostních nešpor Jana Dismase Zelenky 
Psalmi Vespertini I. v podání Ensemble Inégal se sólisty a diri-
gentem Adamem Viktorou. 
Tímto počinem zahájil pražský barokní orchestr a vokální sou-
bor Ensemble Inégal novou etapu v objevování díla českého ba-
rokního skladatele Jana Dismase Zelenky. Po rekordním počtu 
novodobých premiér Zelenkovy neznámé hudby, za něž soubor 
obdržel mnohá významná ocenění, vstoupil do interpretačně nej-
méně prozkoumané oblasti Zelenkova díla, do fascinujícího svě-
ta jeho žalmů.
Jeho první cyklus slavnostních nešpor se dochoval zcela kom-
pletní a byl poprvé proveden 20. dubna 2015 v Praze. V rámci 
tohoto zelenkovského projektu vyšel I. cyklus také na CD na-
hrávce, na to navázalo koncertní provedení a CD nahrávky obou 
dalších cyklů.
Často se hovoří o tom, že hudbou J. D. Zelenky byl nadšen J. 
S. Bach, a že jeho díla prováděl v chrámu sv. Tomáše v Lipsku. 
Jednalo se právě o část prvního cyklu slavnostních nešpor, a tak 
návštěvníci budou mít unikátní příležitost poznat toto Zelenkovo 
dílo v celém kontextu. Zelenkův současník J. G. Kittel ve své 
básni píše, že Zelenka je „dokonalý virtuos, jehož velkou slávu 
zná celý svět“.
Protagonisté prohlašují, že posláním koncertu není nic menšího, 
než vytvořit příležitost, aby posluchač díky poslechu Zelenkovy 
hudby, slovy Kittelovy básně „již zde na zemi mohl okusit radost 
nebeskou“.
Interpreti
Ensemble Inégal se svým dirigentem Adamem Viktorou získal 
evropské renomé díky svým vysoce ceněným koncertům a CD 
nahrávkám a stal se synonymem pro objevy z odkazu geniálního 
českého barokního skladatele Jana Dismase Zelenky. Ensemble 
Inégal je všestranné hudební těleso, jehož interpretační záběr se 
pne od renesanční hudby až po hudbu současnou. Kromě sta-
ré hudby má soubor na svém kontě také novátorská provedení 
a nahrávky hudby romantické (např. A. Dvořák, G. Rossini) 
a moderní (B. Britten, A. Pärt, A. Schnittke, Ph. Glass). Kon-
certuje na prestižních evropských festivalech jako Pražské jaro, 
Musica Antiqua Brugy, Oude Muziek Utrecht, Lufthansa Festi-
val of baroque music London, De Bijloke Gent, Aschaffenburger 
Bachtage, Bach Festival Riga a mnoha dalších. Realizoval již 
13 úspěšných CD ověnčených řadou významných ocenění (Dia-
pason d´or, IRR Outstanding, Goldberg 5Stars aj.), objevuje se 
pravidelně ve vysílání českých i zahraničních televizních a roz-
hlasových stanic (BBC, Evropská vysílací unie EBU, Česká tele-
vize, Deutschlandradio Kultur, aj.).

• Sobota 17. září od 17.00 •
DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH,

kostel sv. Marie Magdalény 
CZECH BRASS a JUNKO HONDA – tympány

G. F. Händel, J. S. Bach, Vejvanovský

• Neděle 25. září 2016 od 17.00 •
DOBRUŠKA, kostel sv. Václava
Pavel ŠPORCL – housle

BAROCCO SEMPRE GIOVANE
A. Vivaldi, F. Kreisler

Program
Cyklus koncertů Čtvero ročních období pro housle a orchestr 
je nejslavnějším dílem italského barokního skladatele Antonia 
Vivaldiho. Čtvero ročních období, 1. až 4. houslový koncert, 
pochází pravděpodobně z roku 1725. Je rozdělen na čtyři části, 
takzvané sonety: jaro, léto, podzim a zima. Vivaldi v nich popi-
suje průběh celého roku. Každé roční období se skládá z několika 
vět: jaro (ptáci, potůčky, pastýřská idyla, venkovský tanec), léto 
(Zefyr, Boreás, klid, komáři, bouřka, vichřice), podzim (tanec, 
žně, opilý spánek, lov, útěk), zima (chlad, vítr, déšť, krb, na ledě).
Interpreti
Pavel Šporcl patří k nejvýraznějším osobnostem současné mladé 
generace houslistů. Studoval na pražské konzervatoři a hudeb-
ní fakultě AMU ve třídě prof. Václava Snítila a v letech 1991–
1996 v USA. Nejprve na Jižní metodistické universitě v Dallasu 
u Eduarda Schmiedera, pak na Brooklyn College u Itzhaka Perl-
mana a Masaa Kawasakiho. Ve studiu pokračoval na Juilliard 
School u pedagogické legendy Dorothy DeLay. Zúčastnil se také 
několika seminářů a mistrovských kurzů u Isaaka Sterna, Pinchase 
Zukermana a Idy Haendelové. Je nositelem mnoha významných 
cen – laureátem mezinárodní soutěže Pražské jaro (1997), Ceny 
Společnosti Bohuslava Martinů (1996), vítězem soutěže Holland 
Music Session World Tour Competition (1993), po níž následova-
lo světové turné (Amsterdam, New York, Los Angeles), laureátem 
soutěže ARD Mnichov (1992). Pavel Šporcl vystupuje na koncer-
tech nejen v Evropě (Německo, Rakousko, Velká Británie, Ho-
landsko, Itálie, Španělsko), ale i v USA, Kanadě a Japonsku.
Barocco sempre giovane (Baroko stále mladé) je komorní soubor 
složený ze špičkových mladých profesionálních hudebníků, který 
se na MHF F. L. Věka již představil. Specializuje se na interpretaci 
skladeb vrcholného baroka, nevyhýbá se však ani jiným slohovým 
obdobím. Soubor byl založen v roce 2004 violoncellistou Josefem 
Krečmerem. Má za sebou již stovky významných koncertů, je čas-
to zván na zahraniční koncertní turné i mezinárodní hudební fes-
tivaly (Pražské jaro, Smetanova Litomyšl, Mezinárodní hudební 
festival Brno, Festival Concentus Moraviae, České hudební slav-
nosti, MHF České doteky hudby, Pardubické hudební jaro, Mladé 
pódium, Svátky hudby v Praze, Podblanický podzim, Theatrum 
Kuks, Čarovné tóny Macochy, Klášterní hudební slavnosti, Festi-
val Mitte Europa, The Ohrid Summer Festival, Nitrianska hudobna 
jar, Le Quattro Stagioni, Kammermusik um halb acht Basel, Bach 
Istanbul‘da, IMusicFest of George Lobkowicz, atd.), spolupracuje 
s televizními i rozhlasovými stanicemi, nahrává na CD a pořádá 
vlastní abonentní cykly koncertů. Spolupracuje s předními český-
mi i zahraničními sólisty i s celou řadou vynikajících mladých hu-
debníků, laureátů mezinárodních interpretačních soutěží.

• Neděle 9. října 2016 od 17.00 •
DOBRUŠKA, kostel sv. Ducha

APOLLON QUARTET, Claudio MANSUTTI
– klarinet

W. A. Mozart, A. Dvořák



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

15

• Pátek 14. října 2016 od 17.00 •
DOBRUŠKA, Husův sbor

Jana HROCHOVÁ WALLINGEROVÁ
– mezzosoprán,

 Waclaw GOLONKA – varhany 
J. S. Bach, A. Dvořák

• Neděle 16. října 2016 od 17.00 •
NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ, zámek 
Roman PATOČKA – housle,
Adama SKOUMAL – klavír

W. A. Mozart, A. Dvořák, C. Saint Saëns, J. Brahms, A. Skoumal

• Neděle 23. října 2016 od 17.00 •
OPOČNO, Kodymův národní dům

GUARNERI TRIO PRAGUE
Čeněk Pavlík – housle, Marek Jerie – violoncello,

Ivan Klánský – klavír
B. Smetana, A. Dvořák 

• Neděle 30. října 2016 od 19.00 – závěrečný koncert •
NÁCHOD, Beránek

CIGÁNSKI DIABLI

Vstupenky
Předprodej vstupenek a ABO vstupenek na všechny koncerty 
probíhá na Informačním centru v Dobrušce a v Novém Městě nad 
Metují. Na IC v Dobrušce se vyměňují dárkové poukazy za ABO 
vstupenky. Na úvodní a závěrečný koncert lze zakoupit vstupen-
ku on-line na www.kupvstupenku.cz

Festivalové autobusy
Organizátoři Mezinárodního hudebního festivalu F.L.Věka opět 
nabízejí zdarma možnost dopravy na některé koncerty. Rozšiřuje 
se počet  festivalových autobusů i nástupišť – nově budou přista-
veny pro zájemce v Opočně a Novém Městě nad Metují.  

9. září
1. BUS: 15.30 Opočno / 15.45 Dobruška / Amfi teátr hotelu Stu-
dánka - zpět v 18.45
2. BUS: 15.30 Nové Město n.M. / 15.45 Dobruška / Amfi teátr 
hotelu Studánka - zpět v 18.45

17. září
1. BUS: 15.45 Opočno / 16.00 Dobruška / Deštné v Orlických 
horách - zpět v 18.45
2. BUS: 15.45 Nové Město n.M. / 16.00 Dobruška / Deštné v Or-
lických horách - zpět v 18.45

16. října
BUS: 15.45 Opočno / 16.00 Dobruška / Nové Město n.M. - zpět 
v 18.30

30.října
1. BUS: 17.30 Opočno / 17.45 Dobruška / 18.00 Nové Město 
n.M. / Náchod - zpět ve 20.45
2. BUS: 17.30 Opočno / 17.45 Dobruška / 18.00 Nové Město 
n.M. / Náchod - zpět ve 20.45

Nástupiště: zastávky - Opočno, Kupkovo náměstí / Dobruška, 
Laichterova / Nové Město n.M., Rychta 

Autor divákům nabízí tři samostatné příběhy, do kterých za-
sadil tři páry v krajních vztahových situacích. Trojice příběhů 
má vzestupnou tendenci. Zatímco první dvojice v podání Jany 
Strykové a Michala Slaného (v alternaci s Jitkou Schneiderovou 
a Kryštofem Hádkem) řeší poměrně banálně už tak dost banální 
příběh nevěry, hned v druhém Hartl překvapí zápletkou v podo-
bě páru (Marika Šopská, Roman Štabrňák), který posvatební čas 
tráví účastí v reality show přímo v prodejně nábytku. Třetí scéna, 
kde si homosexuální pár s čivavou zavolá rodinného psychologa, 
je svou absurditou úrodným polem pro spršku vtipných replik 
a vyznívá tak jako vrchol večera. Vedle Slaného a Štabrňáka zde 
zaujme skvělým výkonem Filip Blažek.
Hovory o štěstí jsou dobře napsaná oddychová hra pro podzimní 
večer, které nechybí švih a diváci se u ní dobře pobaví. Před-
stavení se uskuteční v úterý 27. září ve Společenském centru – 
Kině 70 v Dobrušce od 19.30 hodin. Předprodej vstupenek bude 
zahájen on-line na webových stránkách http://www.kino.mesto-
dobruska.cz 4. září v 15.30 hodin. Přímý prodej vstupenek bude 
probíhat v provozních hodinách Informačního centra a Společen-
ského centra – Kina 70.

Miloš Kaňa,
Kulturní a sportovní zařízení

 města Dobrušky

Pozvánka do divadla
Město Dobruška si Vás dovoluje pozvat

na divadelní hru Patrika Hartla

Hovory o štěstí mezi čtyřma očima 
aneb Tři situace a jedna pohovka

Aktuální informace na ofi ciálních stránkách festivalu

www.mhf-vek.cz

ŽIVOTNÍ JUBILEA
V měsíci září 2016 oslaví krásné životní jubileum a dali souhlas 
s jeho zveřejněním tito občané našeho města a obcí:

Václav Šolín 93 let Dobruška, Spáleniště
Vojtěch Volf 70 let Dobruška, Na Poříčí
Miloslava Kučerová 65 let Dobruška, Za Univerzitou

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví
a dostatek životního elánu a optimizmu

a ještě hodně spokojených a šťastných let
v našem městě.

LOUČÍME SE SE ZESNULÝMI
Václav Dvořák 1931 Dobruška
Luboš Hajdúch 1964 Dobruška, Pulice
Hana Köhlerová 1928 Dobruška
Marie Soukupová 1931 Dobruška
Jiřina Dařílková 1935 Dobruška
Hana Kupková 1931 Dobruška, Mělčany

Čest jejich světlé památce.

   SPOLEČENSKÁ 
   KRONIKA



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

16

V Dobrušce se opět po roce představili tanečníci a hudebníci 
z dalekých zemí. V předvečer zahájení proslulého Mezinárodní-
ho folklorního festivalu v Červeném Kostelci předvedly dva za-
hraniční soubory na náměstí F. L. Věka netradiční tance v rámci 
Mezinárodní folklorní přehlídky.
Tanečnice z čínského souboru The Sprout vedle svého umění 
zaujaly především exotickými kroji plnými výrazných barev 
s krásnými detaily.
Soubor Bailey Mountain Cloggers ze Spojených států americ-
kých založili studenti na Mars Hill College v horách Severní Ka-
rolíny na pobřeží Atlantského oceánu. Pětadvacet usměvavých 
vysokoškoláků z více než devíti amerických států v minulos-
ti vystupovalo na folklorních festivalech v Německu, Francii, 
Řecku či Mallorce. Tentokrát svým nezkrotným temperamentem 
zdravě nakazili dobrušské publikum, které je odměnilo bouřli-
vým aplausem. 
Vystoupení zahraničních umělců doplnil dětský folklorní soubor 
Hadářek z Červeného Kostelce. Talentované děti potěšily publi-
kum písněmi, tanci a říkadly z Podkrkonoší a Podorlicka.

(sše)

AMERIČTÍ A ČÍNŠTÍ UMĚLCI
ROZTANČILI ZAPLNĚNÉ NÁMĚSTÍ F. L. VĚKA



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

17

Společná fotografi e účastníků krajanského kurzu českého jazyka v Dobrušce.



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

18

Vítězství na šestadvacátém ročníku Dob-
rušského poháru obhájili futsalisté AC 
Gamaspol Jeseník. Po fi nálové výhře 
nad STS Chvojkovice 6:2 potvrdili po-
zici historicky nejúspěšnějšího mužstva 
na turnaji, pořádaného klubem FC Santus 
Dobruška. Gamaspol ve městě F. L. Věka 
triumfoval už popáté. 

Tradičního dvoudenního klání na zmen-
šené fotbalové ploše s týmy nastupující-
mi se čtyřmi hráči v poli a brankářem se 
letos zúčastnil rekordní počet 78 kolekti-
vů z České republiky a Polska. Hrálo se 
na sedmi hřištích. 

Po loňské úspěšné premiéře soutěžilo de-
set mužstev v turnaji veteránů - hráčů nad 
40 let. Na prvenství dosáhli hráči India-
ny Plumlov, kteří v základní hrací době 
vyrovnaného fi nále remizovali 2:2 se za-
sloužilými futsalisty Gamaspolu Jeseník 
a více stěstí měli v rozhodujícím penalto-
vém rozstřelu (5:3).

Turnaj žen se letos hrál popáté. Přihlásilo 
se do něj osm družstev. Také ženské fi nále 
mezi družstvy SPS Sázava a Cuba Libre 
Ladies Hradec Králové skončilo neroz-
hodně (1:1) a na řadu musely přijít divác-
ky atraktivní pokutové kopy. Hradecké 
hráčky v nich zvítězily 2:1. 

V sobotu večer po dramatických soubo-
jích v základních skupinách se účastníci 
turnaje výborně bavili na letní taneční zá-
bavě, kterou obstaraly dvě hudební kapely 
Two After Midnight a 4WATTY. 

V nedělním programu se představilo 
dvaatřicet nejlepších celků. Do závěreč-
ného play off postoupilo 16 nejlepších. 
Nejúspěšnějším domácím týmem se stalo 
Atletico chuligán Dobruška, které v kon-
kurenci 60 mužstev postoupilo mezi osm 
nejlepších. Do vyřazovacích bojů se pro-
tlačil také pořadatelský tým FC Santus 
Dobruška. Jeho cesta turnajem skončila 
v osmifinále.

TURNAJ MUŽŮ - play off - osmifi nále: 
Polib hrocha Choceň - Indiana Plumlov 
3:0, AC Gamaspol Jeseník - LCS Crikets 
Hradec Králové 3:0, Komáři Filipov - 
Red Bull Zábřeh 1:1, pen. 2:1, Rozdělov 
Kladno - Relax Prostějov 3:1, Atletico 
Chuligán Dobruška - Furt-durch Česká 
Skalice 1:0,Union Kostelec nad Orlicí - 
STS Chvojkovice 2:2, pen. 1:2, Flamengo 
Hradec Králové - Rapid Ústí nad Labem 
1:1, pen. 3:2, Alpina Slaný - FC Santus 
Dobruška 1:0. 
Čtvrtfi nále: Polib hrocha Choceň - AC 
Gamaspol Jeseník 0:1, Komáři Filipov - 
Rozdělov Kladno 0:0, pen. 1:3
Atletico Chuligán Dobruška - STS Chvoj-
kovice 0:2, Flamengo Hradec Králové - 
Alpina Slaný 2:4. 
Semifi nále: AC Gamaspol Jeseník - Roz-
dělov Kladno 3:0, STS Chvojkovice - Al-
pina Slaný 4:1. 
Utkání o 3. místo: Rozdělov Kladno - Al-
pina Slaný 2:2, pen. 2:3. 
Finále: AC Gamaspol Jeseník - STS 
Chvojkovice 6:2.

Nejužitečnější hráč: Antonín Zima (Ko-
máři Filipov)
Nejlepší brankář: Jakub Simon (Polib 
hrocha Choceň)
Nejlepší střelec: Miloš Grác (Indiana 
Plumlov) 19 branek
Cena fair play: Rozdělov Kladno

TURNAJ ŽEN - play off - čtvrtfi nále:
SPS Sázava - FK Postoloprty 2:0, FC Sla-
voj Olympia Bruntál - AC Šlágr Květnice 
3:0, Cuba Libre Ladies Hradec Králové 
- Jolandy Dobruška 10:1, Rumové víly 
Choceň - Kopačky Osek nad Bečvou 4:2. 
Semifi nále: SPS Sázava - FC Slavoj 
Olympia Bruntál 0:0, pen. 4:3, Cuba Lib-
re Ladies Hradec Králové - Rumové víly 
Choceň 0:0, pen. 2:1. 
Utkání o 3. místo: FC Slavoj Olympia 
Bruntál - Rumové víly Choceň 0:0, pen. 
0:2. 
Finále: SPS Sázava - Cuba Libre Ladies 
Hradec Králové 1:1, pen. 1:2.

Nejlepší brankářka: Pavla Švajdová (FC 
Slavoj Olympia Bruntál)
Kanonýrka turnaje: Simona Krchová 
(SPS Sázava) 7 branek

TURNAJ VETERÁNŮ - semifi nále:
AC Gamaspol Jeseník - Žemla Old Chil-
dren´s Group 0:0, pen. 4:3, 
Indiana Plumlov - Goal Dobruška 4:1. 
Utkání o 3. místo: Žemla Old Children´s 
- Goal Dobruška 1:2. 
Finále: AC Gamaspol Jeseník - Indiana 
Plumlov 2:2, pen. 3:5.

(sše)

Dobrušský pohár: Gamaspol Jeseník potvrdil pozici
nejúspěšnějšího týmu historie futsalového turnaje

Starosta Petr Lžíčař (vpravo) předává 
ceny nejlepším týmům a hráčům na Dob-
rušském poháru společně s Ivanem Ko-
láčným, předsedou klubu FC Santus 
(uprostřed).

Další fotografi e z Dobrušského poháru 
na straně 31

Ze závěrečných výsledků Dobrušského poháru 2016:

   ZE SPORTU



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

19

Vítězem třetího ročníku fl orbalového tur-
naje Open Air Cup se stal tým IBK Ne-
pijem, který ve skutečném vyvrcholení 
dvoudenních bojů pod širým nebem zdo-
lal obhájce trofeje (J)elita ze střídačky až 
po samostatných nájezdech 5:4. 

Také do fi nále ženského turnaje se pro-
bojovaly loňské vítězky. Odvézt putov-
ní pohár podruhé za sebou na Brněnsko 
zabránily družstvu Lassie´s snout fl or-
balistky ze Slepičího gangu. Také fi nále 
nežného pohlaví skončilo nerozhodně 
a rozhodnout musely nájezdy. 

Letošní dobrušský turnaj ve fl orbale 3+1 
byl z pohledu účasti rekordní. Do areá-
lu městského stadionu V. Šperla se sjelo 
na sto šestnáct týmů (96 mužských a 20 
ženských). Pondělní zápasy v základních 
skupinách určily nasazení do play off. 
Hráči vítězů skupin a druhých týmů si 
v úterý po náročném dni a noci (diskoté-
ka) mohli přispat, protože si zajistili pří-
mý postup do 1. kola vyřazovacích bojů. 

Ostatní mužstva musela absolvovat ranní 
předkolo play off. V něm publikum napří-
klad pobavily nekonečné samostatné ná-
jezdy na hřišti č. 3 v podání hráčů týmů 
Legendy AFL a Mischmeister . Po remíze 
4:4 se exekuteři překonávali v zahazová-
ní nájezdů. Devatenáctkrát za sebou byli 
úspěšnější brankáři. Rozhodla až 20. pe-
nalta. Po dlouhém čekání na postupový 
gól se až v desáté sérii trefi l do sítě kano-
nýr Mischmeisteru a poslal svoje spolu-
hráče do prvního kola. 

Se zužovaním vyřazovacího pavouka 
úroveň předváděné hry rapidně stoupala. 
K vidění byl  špičkový fl orbal 3+1 a fa-
noušci se výtečně bavili. Už v osmifi nále 
došlo na reprízu loňského fi nále mužů. 
(J)elita ze střídačky v ní opět přehrála 
dvojnásobného fi nalistu dobrušského tur-
naje IC Warberg (6:2). 

V samotném závěru pořadatele pozlobilo 
počasí. Kvůli dešti, po němž se povrch 
na šesti hřištích stal kluzkým, přestěho-
vala se utkání v zájmu bezpečnosti hráčů 
na dvě hrací plochy umístěné pod plátě-
nou střechou. Po obětavém vysoušení 
venkovního hřiště pořadateli se zdálo, že 
fi nále proběhne po otevřeným nebem. Bo-
hužel přišla další přeháňka a vrchol třetí-
ho ročníku Open Air Cupu musel fi nišovat 
ve stísněných podmínkách pod střechou 
hangáru. Hrací plocha se operativně pře-
sunula do středu haly, aby se do ní vešlo 
více natěšených fanoušků. Oba fi nálové 
duely nabídly špičkový fl orbal. 
V závěrečném ženském souboji o putov-
ní pohár obě družstva skórovala jen jed-

Třetí ročník florbalového turnaje Open Air Cup Dobruška

nou. Na řadu přišly samostatné nájezdy. 
Po první sérii byly blíž k druhému trium-
fu na turnaji hráčky Lassie´s snout. Vedly 
1:0. Po druhé sérii však bylo vyrovnáno 
1:1. Dalším třem sériím vládly brankářky, 
které za svá záda nepustily ani jeden mí-
ček. V šesté sérii se po trefě exekutorky 
Slepičího gangu zdálo být rozhodnuto, 
jenže soupeřka obdivuhodně zachovala 
pevné nervy a znovu vyrovnala. Rozuz-
lení fi nálové zápletky přinesla až osmá 
série. Na gól „slepiček“ už obhajující „psí 
čumáček“ odpovědět nedokázal. Radost 
hráček od Svitav v černorůžových dresech 
propukla naplno!  

Do mužského fi nále se zdánlivě hladce 
probojovala (J)elita ze střídačky. Ve čtvrt-
fi nále přešla přes skvělé Jedi Knights 
(5:1) a v semifi nále je nedokázaly zasta-
vit ani Hmoždinky ve zdi (7:4). To fl or-
balisté IBK Nepijem z Hradce Králové 
po čtvrtfi nálové výhře nad Jaroměří (6:2) 
potřebovali štěstí v nájezdové koncovce 
remízového duelu o fi nále proti výborně 
hrajícímu Disgrafi xu (2:1 SN). 

Závěrečný duel 3. ročníku Open Air 
Cup začal kvůli dešťovému zdržení až 
pět minut po 20. hodině. Kdo si na fi ná-
le počkal, rozhodně nelitoval! Za úvodní 
větší aktivitu byl obhájce trofeje odmě-
něn. Po necelých třech minutách šla 
(J)elita do vedení, které za dalších 50 vteřin
navýšila na 2:0. Až poté se více dopředu 
začali tlačit také hráči IBK Nepijem. Dvě 
a půl minuty před koncem prvního polo-
času snížili a v čase 1:40 před přestávkou 
srovnali krok – 2:2. Ve druhé půli skvělé 
představení pokračovalo. (J)elita si vzala 
zpět dvoubrankové vedení. Na 4:2 zvýšila 
v početní výhodě.  Vyloučení faulujícího 
hráče IBK Nepijem potrestala bleskurych-
le během sedmi vteřin – 4:2!  Necelých 
pět minut před koncem normální hrací 
doby „abstinenti“ vykřesali naději (4:3). 
Když časomíra ukazovala do závěrečného 
hvizdu rozhodčího dvě minuty, odhodla-
li se k riskantní hře bez brankáře. (J)elita 
propásla jedinečnou šanci k rozhodnutí 

1:30 před koncem, když míček letící přes 
celé hřiště jen o centimetry minul pravou 
tyč „abstinentů“. Za dalších 10 vteřin pla-
tilo otřepané pravidlo „nedáš – dostaneš“.  
Vyrovnáno na 4:4! Finálové drama dospě-
lo do samostatných nájezdů. Ještě než za-
čali, hráči obou celků sklidili zasloužený 
aplaus nadšených diváků. 

(J)elita zahájila samostatné nájezdy na-
střelenou tyčkou a neskóroval ani soupeř. 
Ve druhé sérii se trefi li střelci obou týmů, 
zatímco ve třetí byli svorně neúspěšní. 
Rozhodla čtvrtá série. (J)elita síť za bran-
kářem nerozvlnila, zato Ivo Teichmanovi 
z IBK Nepijem se to povedlo! 

Závěrečné výsledky Open Air Cup 
Dobruška 2016 a individuální ocenění

ŽENY – semifi nále: Lassie´s snout – IBK 
Klisny 5:4, Pesegere team – Slepičí gang 
1:2. 
Utkání o 3. místo: IBK Klisny – Pesegere 
team 4:10. 
Finále: Lassie´s snout – Slepičí gang 
1:2 SN.

MUŽI – čtvrtfi nále: Jaroměř – IBK Ne-
pijem 2:6, Disgrafi x – Prdat Mrdel 4:3 
SN, Pojď i hop – Hmoždinky ve zdi 2:5, 
Jedi Knights – (J)elita ze střídačky 1:5.
Semifi nále: IBK Nepijem – Disgrafi x 2:1 
SN, Hmoždinky ve zdi – (J)elita ze stří-
dačky 4:7.
Utkání o 3. místo: Disgrafi x - Hmoždin-
ky ve zdi 1:3.
Finále: IBK Nepijem - (J)elita ze střídač-
ky 5:4 SN. 
Individuální ceny – nejlepší brankářka: 
Kateřina Nováková (Slepičí gang), nej-
lepší brankář: Daniel Körber ((J)elita ze 
střídačky), nejlepší střelkyně: Markéta 
Kosová (IBK Klisny) 22 gólů, nejlep-
ší střelec: Pavel Zbořil (Betálna trefa) 
27 branek. 
Cena fair play: tým Hmoždinky ve zdi. 

(sše)

Další fotografi e z Open Air Cupu 
na straně 32

Oba obhájci prvenství došli až do finále.
V nájezdech ale měli více štěstí jejich soupeři 



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

20

září 2016                                                                        přehled akcí

Telefon 494 629 668, 725 048 991

• Radniční věž (výstavy Mládí Františka Kupky, Hrdelní právo, 
Alois Beer, výstup na ochoz věže) je přístupná denně mimo 
pondělí od 10 do 17 hodin. Jindy na předchozí objednání v in-
formačním centru, tel. 494 629 581

• Expozice Příběh města Dobrušky a Příběh dobrušské obce 
židovské, jejíž součástí je i mikve a synagoga, jsou přístupné 
denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin. Expozice mají vchod 
v budově muzea čp. 45 na Šubertově náměstí

• Při příležitosti Svatováclavských slavností pořádá vlastivěd-
né muzeum ve spolupráci s Dobrušským patchworkem, o. s., 
výstavu Hrátky z látky. Výstava bude otevřena v synagoze 
na Šubertově náměstí a zájemci ji mohou navštívit od soboty 
24. září do 2. října vždy od 9 do 17 hodin. Vstup volný

MUZEUM

KULTURNÍ DŮM

KNIHOVNA

Sobota 3. září v 19.00 hodin
Zahájení kurzu tance a společenské výchovy pro začátečníky
Vyučují Mgr. Lucie Krtičková a Jan Souček.
Vstupné: 40 Kč.

Sobota 10. září a sobota 17. září v 19.00 hodin
Kurz tance a společenské výchovy pro začátečníky
Vstupné: 40 Kč.

Čtvrtek 15. září v 19.00 hodin
Veselá trojka Pavla Kršky
Pánové hrají muziku celý svůj život pro všechny, kteří si rádi 
poslechnou lidovou písničku. Současný repertoár tvoři zejména 
vlastní písně, ke kterým si skládaji sami i texty. Písničky čerpají 
ze života tak, jak život jde. Jsou smutné i veselé a každý si v nich 
najde kousek svého příběhu.
Stolové uspořádání. Vstupné 220 Kč.
Předprodej v Informačním centru, telefon 494 629 581.

Telefon 494 629 585

Otevírací doba

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

pondělí, středa, čtvrtek 8.30 - 11.30 12.30 - 17.30
pátek 8.30 - 11.30 12.30 - 14.00

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

pondělí  12.30 - 17.30
středa 8.30 - 11.30 12.30 - 17.30
pátek 8.30 - 11.30 12.30 - 14.00

Knižní novinky na měsíc září 2016

Beletrie pro dospělé
Marika Šopovská, Berenika Kohoutová
 Sedmilhářky
Rosalie Hamová Švadlena
Amanda Quick Nikomu nevěř
Roman Cílek Smrtící okamžik pravdy
Petr Eidler Nahá s Davidovou hvězdou
Franziska Stalman Šampaňské a heřmánkový čaj
Jan Bauer Hříšná světice
Caroline Brothersová Na útěku
Ruth Ware Všude kolem černý les
Lieane Moriarty Zamilovaná hypnotizérka

Naučná literatura pro dospělé
Zdeňka Jordánová Souvislosti
Věra Keilová Marcelka z hor 2
Alexandra Berková O psaní
Bruno Sutkus Odstřelovačské eso
Jan Novák Nejen o zvěři a lovech
Stanislav Bendl, Jaroslava Hanušová, Marie Linková
 Žák s problémovým chováním
Kristina Tesková Bez hořkosti
Jasmin Schlaich Lávové koláčky
Stanislava Mrázková Podnikání z pláže
Dorling Kinderlsey Z jednoho klubka

Literatura pro děti
Jeff Kinney Deník malého poseroutky: 
 Staré dobré časy
Jacqueline Wilsonová Katy
Michael Byrne Výherce
Jason Segel Noční můry!
Markéta Pilátová Kiko a tulipán
Jarmila Dědková Střípek nebe
Frida Nilsson Piráti z Ledového moře
Martina Stoessel Říkejte mi Tini
Disney Hledá se Dory
Frida Nilsson Gorila a já

Poznámky pod čarou aneb naše tipy pro tento měsíc:

Literatura pro dospělé:
Jan Urban: JAK LÉPE NALOŽIT S ČASEM
1. vydání, Grada Publishing, Praha, 2015, 141 s., 199 Kč 
Máte pocit, že den by měl mít alespoň 25 hodin? Rádi byste 
v daném čase dosáhli více? Pomůže vám tato praktická příruč-
ka plná užitečných metod, technik a tipů, jak lépe využívat svůj 
čas. Řada nástrojů efektivního nakládání s časem je univerzální 
a využijete je v libovolném prostředí. Široce použitelné jsou také 
psychologické postupy, pomocí kterých můžete návyky efektiv-
ního nakládání s časem získat. Umožní vám proto nejen to, abys-
te ve svém čase dokázali vykonat více práce, ale i to, abyste měli 
více ze svého života.
Dozvíte se, jak posílit svou motivaci, jaký význam mají osobní 
cíle, jak vytvořit efektivní časový plán, proč a jak delegovat, jak 
šetřit čas organizace i svých spolupracovníků apod.

   KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALEIDOSKOP



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

21

Literatura pro děti:
Danny Wattin: KLUK NA VĚTVI
1. vydání, Albatros, Praha, 2016, 168 s., 239 Kč
Vtipný a lehce potrhlý příběh ve  stylu Astrid Lindgrenové a Ro-
alda Dahla o sirotkovi Johanovi, který se ze všeho nejvíc na světě 
chce naučit číst… Aby mohl chodit do  školy, musí přesvědčit 
jednoho výstředního dospělého, aby mu dělal otce. Ale ten ne-
snáší děti a lidi vůbec. Není to lehké, ale přesvědčí ho. Jenže 
Johanovi to způsobí nemalé potíže, ale to by nebyly děti, aby si 
nakonec samy se vším neporadily.

Výstavy ve foyer knihovny
„JSEM NA ZAHRADĚ“

KAROLINA VÁCLAVÍKOVÁ 
Karolina Václavíková před-
stavuje v prostorách knihovny 
soubor maleb a ručních papí-
rů, jejichž tématem jsou kvě-
tiny a světlo, které se prolínají 
a tvoří spolu celek, někdy jas-
ný a zřetelný, jindy posunutý 
k abstrakci.  Malbě se věnuje 
od studií na pedagogické fa-
kultě Univerzity v Hradci Krá-
lové, kde navštěvovala ateliér malby akademické malířky Jany 
Bitnerové, u které v roce 1999 absolvovala diplomovou prací 
na téma Krajina a její kompozice. Během studií se seznámila pod 
vedením akademické malířky Miry Antonovič s technikou pap-
-artu, ručně litých papírů, jejichž soubor se představí na výstavě 
v abstraktnější rovině. Malby olejem na různém povrchu, ať už 
je to masiv dřeva, karton nebo plátno, představují její součas-
nou tvorbu, kdy nechává uplynout okamžik ve světelné náladě. 
Někdy jsou jejím modelem jablka nebo šálek čaje, jindy drobné 
práce laděné do „peinture botanique“ – portréty z říše rostlin. 
Malbě se věnuje vedle své profese – vyučování francouzštiny 
a výtvarné výchovy na gymnáziu v Trutnově.
Výstava je přístupná ve výpůjčních hodinách knihovny
od 31. srpna do 20. září.

FOTOGRAFICKÉ ZAMYŠLENÍ
HANY MARŠÍKOVÉ A LUBOŠE DOLEŽALA

Luboš Doležal je rodák z Náchoda, 
Hana Maršíková pochází z Jaroměře 
a v současné době žijí spolu v Dob-
rušce. Nerozlučnou dvojici fotografů 
můžeme vidět nejen na sportovních 
a společenských akcích, ale oba se vě-
nují i vážnější tvorbě. Mají za sebou 
řadu výstav v Čechách i v zahraničí. 
Témata jejich fotografi í nepodléhají 
módním trendům, ale používají fo-
toaparát jako prostředek k vyjádření 
niterních pocitů. Přesto, že se svojí 
tvorbou navzájem ovlivňují, zachová-
vají si oba svůj osobní rukopis. Luboš 
Doležal sleduje spíše fi lozofi cko-du-
chovní linii a jeho obrazy se často po-
dobají grafi ce. Fotky Hany Maršíkové 
jsou poetické, nezřídka abstraktně 
zobrazené. Výstava není atraktivně 
podbízivá, ale zato může vést diváka 
k vážnějšímu zamyšlení.

Výstava bude přístupná ve výpůjč-
ních hodinách knihovny od 21. září
do 31. října. Během Svatováclavských 
slavností bude výstava přístupná také 
v sobotu 24. září od 9 do 17 hodin.

POVÍDÁM, POVÍDÁM POHÁDKU…
Tradiční akce Povídám, povídám pohádku se po prázdninové 
pauze uskuteční ve čtvrtek 1. září v dětském oddělení. Připra-
vený program je určen pro zvídavé předškolní děti. Začínáme 
přesně v 15 hodin, proto přijďte včas, ať vše stihneme.
Maminky mají možnost využít přibližně půlhodinku volna k ná-
kupům, odpočinku aj.

LAPIDÁRIUM

SPOLEČENSKÉ CENTRUM
KINO 70

Výstava
Božena Tymichová (Opočno): ILUSTRACE, KERAMIKA
Eva Valterová (Dobruška): OLEJOMALBY

po celý měsíc v otevíracích hodinách Městského úřadu
vernisáž ve čtvrtek 8. září 2016 v 17 hodin

VELKÝ SÁL - fi lmová a divadelní představení

Čtvrtek 1. září v 19.30
TAXI 121

Premiéra nového českého thrilleru od režiséra D. Pánka. Snímek 
Taxi 121 je českým thrillerem, inspirovaným skutečnými udá-
lostmi z roku 2014, kdy sériový vrah připravil o život tři pražské 
taxikáře. Ofi ciálně policie přičítá vraždy jedinému pachateli, kte-
rý je však veřejnosti stále neznámý. Hrají F. Tomsa, L. Zahrad-
nická, D. Sitek, R. Vojtek a mnoho dal. Ml. přístupný. Vstupné 
jednotné 120 Kč. 90 min.

Pátek 2. září v 19.00 a sobota 3. září v 15.00
STRAŠIDLA

Repríza rodinné pohádkové komedie od režiséra Z. Trošky. Ml. 
přístupný. Vstupné jednotné 120 Kč. 113 min.

Sobota 3. září v 17.30 a neděle 4. září v 17.30
OBR DOBR fi lm ve 3D

Premiéra nového animovaného rodinného fantastického fi lmu Vel-
ká Británie / USA / Kanada. Příběh mladé dívky a laskavého obra 
známého jako Obr Dobr, kteří se vydávají na dobrodružnou cestu 
s cílem zajmout zlé lidožroutské obry, kteří pronikají do světa lidí. 
Adaptace knihy od britského spisovatele Roalda Dahla. Ml. pří-
stupný. Vstupné jednotné 130 Kč. 117 min. České znění.

Sobota 3. září ve 20.00
BEN HUR fi lm ve 3D

Repríza amerického dobrodružného fi lmu. PRVNÍ V CÍLI UMÍRÁ 
POSLEDNÍ. Ml. nepřístupný. Vstupné jednotné 150 Kč. 130 min.

Neděle 4. září ve 20.00
BOŽSKÁ FLORENC

Premiéra životopisné dramatické komedie. USA / Velká Británie. 
Meryl Streep v roli závratně bohaté ženy, jejímž jediným snem je 
zpívat. Bohužel její hudební nadání a hlas jsou jednoznačně pří-
šerné. Když se v roce 1944 rozhodne uspořádat svůj velkolepý 
koncert v Carnegie Hall, její přítel a manažer H. Grant, který ji lás-
kyplně chránil před krutou pravdou o jejím talentu, nyní čelí ob-
tížné výzvě… Ml. přístupný. Vstupné jednotné 110 Kč. 110 min.

Pozor – představení pro seniory!
Čtvrtek 8. září v 10.00

UČITELKA
Repríza českého dramatického fi lmu od režiséra J. Hřebej-
ka a scenáristy P. Jarchovského. Zdánlivě empatická a laskavě 
vyhlížející učitelka manipuluje prostřednictvím svých žáků je-
jich rodiči za účelem osobního obohacení, ať už v podobě ma-



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

22

teriálních výhod, či dokonce vidiny milostného poměru. Nejen 
z obavy o prospěch svých milovaných dětí většina rodičů třídní 
učitelce základní školy podléhá a poskytuje jí nejrůznější služ-
by, dárky a jiné pozornosti. Najdou se však tři rodiny, které se 
rozhodnou učitelce vzepřít a stávající situaci se společně s ředi-
telkou školy pokusí zvrátit na konspirativní třídní schůzce. V hl. 
rolích: Z. Mauréry, P. Bebjak, C. Kassai a další. Ml. přístupný. 
Vstupné jednotné 60 Kč. 100 min.
Čtvrtek 8. září v 19.30

TÝPCI A ZBRANĚ
Premiéra americké komedie, která byla natočena podle skutečné-
ho příběhu dvou přátel (Hilla a Tellera), čerstvých dvacátníků ži-
jících během války v Iráku v Miami Beach, kteří se rozhodli plně 
využít málo známou vládní iniciativu umožňující malým fi rmám 
ucházet se o zakázky americké armády. Přes skromný začátek 
začali zanedlouho vydělávat velké peníze a žít na vysoké noze. 
Ale situace dvojici hlavních hrdinů přeroste přes hlavu ve chvíli, 
kdy se jim podaří získat zakázku v hodnotě 300 miliónů dolarů…  
Ml. nepřístupný. Vstupné jednotné 110 Kč. 114 min.
Pátek 9. září ve 20.00 a sobota 10. září ve 20.00

ZLODĚJI ZELENÝCH KONÍ
Premiéra nového českého dramatického fi lmu doplněného 
předfi lmem (15 min.), krátkým animovaným snímkem Strom re-
žisérky a výtvarnice Lucie Sunkové. Nikdy nevíš, co vyhrabeš. 
Zběhlý student geologie Pavel (M. Adamczyk) a nezaměstnaný 
zemědělec Kačmar (P. Liška) se živí jako nelegální kopáči vlta-
vínů, zelených polodrahokamů z jižních Čech. Ten první proto, 
aby nebyl závislý na manželce Karolíně (J. Boková), ten druhý, 
aby uživil rodinu. Existence na hraně zákona jim dává peníze, 
svobodu a nezávislost, ale také vyžaduje těžkou fyzickou dřinu, 
obezřetnost před policií a převrácený životní režim. Ml. přístup-
ný. Vstupné jednotné 110 Kč. 90 min.
Sobota 10. září v 17.30 a neděle 11. září v 15.00

LOVECKÁ SEZÓNA: STRAŠPYTEL
Premiéra americké animované dobrodružné komedie. Kdo se 
bojí, nesmí do lesa. Velký medvěd dokáže mít taky velký strach. 
Lovecká sezóna se svého času stala překvapivým hitem a bláz-
nivá dobrodružství upovídaného jelena Elliota a rozmazleného 
medvěda Booga pokračují už čtvrtým příběhem… Ml. přístupný. 
Vstupné jednotné 110 Kč. 84 min. České znění.
Neděle 11. září v 17.30

STRAŠIDLA
Repríza velice úspěšné rodinné pohádkové komedie od režiséra 
Z. Trošky. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 120 Kč. 113 min.
Neděle 11. září ve 20.00

TEORIE TYGRA
Repríza veleúspěšné české dramatické komedie s hvězdným 
obsazením. Režie: R. Bajgar. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 
100 Kč. 90 min.

Pozor - Pátek 16. září -neděle 18. září 
MĚSTO DOBRUŠKA ve spolupráci s Vlas-
tivědným muzeem Nymburk a Rodinným 
pivovarem se sladovnou v Dobrušce si Vás 
dovolují pozvat na fi lmový seminář

S BOHUMILEM HRABALEM V DOBRUŠCE
Filmového semináře věnovaného Bohumilu Hrabalovi a fi lmům 
podle jeho literárních předloh (často s jeho scenáristickou spo-
luúčastí) se zúčastní členové fi lmových klubů a příznivci z celé re-
publiky včetně zájemců z řad místních obyvatel. Bližší informace 
na webových stránkách kina, denním tisku a zvláštních plakátech. 
Všichni jste srdečně zváni.
Čtvrtek 22. září v 19.30

VLK Z KRÁLOVSKÝCH VINOHRAD
Premiéra nového autobiografi ckého fi lmu (ČR/Slovensko/Fran-
cie) legendárního režiséra Jana Němce, který se bohužel do-
končení fi lmu nedožil. Snímek vychází z autorovy publikace 

Nepodávej ruku číšníkovi a pozoruje jeho životní příběhy od še-
desátých let do současnosti. „Film má v názvu Vlka, tvora divo-
kého, lstivého, neovladatelného. Vlk v rouše beránčím a naopak. 
Uvidíte místa činu, autentický dialog, autorský komentář, archi-
vy pravé i falzifi káty. To, co bude ve fi lmu, se skutečně stalo 
a John Jan to skutečně prožil. I když, pravda, občas to trochu 
nafouknul.” (Jan Němec). Hl. roli mladého režiséra si zahrál Jiří 
Mádl, alter ego vypravěče si zahrál Karel Roden. Ml. přístupný. 
Vstupné jednotné 110 Kč. 68 min.
Pátek 23. září ve 20.00

VE JMÉNU KRVE
Premiéra nového akčního thrilleru Francie / USA. M. Gibson se 
ve fi lmu Ve jménu krve (Blood Father) představí v roli bývalého 
člena motocyklového gangu Johna Linka, momentálně provozu-
jícího tetovací salon. John není jen bývalý motorkář, ale i opilec 
a narkoman. Za pomoci Kirbyho (W. H. Macy) se Link snaží se-
kat dobrotu, to mu ale dlouho nevydrží… Ml. přístupný. Vstupné 
jednotné 120 Kč. 88 min.
Sobota 24. září v 17.30

TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ
Repríza (2D) velice úspěšné americké animované komedie pro 
všechny diváky. Co dělají vaši čtyřnozí miláčci, když nejste 
doma? Odpověď na otázku, kterou se trápí každý kočičkář a pej-
skař, najdete v této animované komediální lahůdce. Ml. přístup-
ný. Vstupné jednotné 120 Kč. 90 min. České znění.
Sobota 24. září ve 20.00 a neděle 25. září v 17.30

DÍTĚ BRIDGET JONESOVÉ
Premiéra očekávané americké romantické komedie. Utrpení nej-
větší smolařky v dějinách dosud neskončilo. Bridget Jonesová 
je stále bez chlapa. „Trochu povyrostla, stala se z ní úspěšná te-
levizní produkční, vydělává dost peněz, líp vypadá a ještě líp se 
obléká, ale je to pořád ta samá Bridget, která přitahuje maléry 
jako magnet,“ říká o své nejslavnější postavě její představitel-
ka Renée Zellweger. Ml. nepřístupný. Vstupné jednotné 120 Kč. 
123 min. České znění.
Neděle 25. září v 15.00

DOBA LEDOVÁ: MAMUTÍ DRCNUTÍ
Repríza (2D) úspěšné americké animované komedie. Ml. pří-
stupný. Vstupné jednotné 120 Kč. 95 min. České znění.
Neděle 25. září ve 20.00 a středa 28. září ve 20.00

PRÁZDNINY V PROVENCE
Premiéra nové česko-francouzské komedie. Léto neskončilo, 
zábava trvá. Vojta Kotek, Jakub Prachař a Kryštof Hádek se 
po zimní komedii Padesátka vrací na plátna kin s letní atmosfé-
rou a s francouzskou vůní v komedii Prázdniny v Provence. Re-
žisér Vladimír Michálek je obsadil do rolí tří kamarádů a členů 
hudební skupiny, kteří utečou před svojí manažerkou až do slun-
né Francie k tetě jednoho z nich… Ml. nepřístupný. Vstupné jed-
notné 110 Kč. 95 min.
Úterý 27. září v 19.30

Patrik Hartl
ROZHOVORY O ŠTĚSTÍ MEZI ČTYŘMA OČIMA

Divadelní představení divákům nabízí tři samostatné příběhy, 
do kterých jsou zasazeny tři páry v krajních vztahových situacích. 
Hrají: F. Blažek, J. Stryková, a M. Slaný (alt. J. Schneiderová 
a K. Hádek), M Šopská, R. Štabrňák. Vstupné jednotné 380 Kč.
Předprodej vstupenek bude zahájen on-line na webových strán-
kách http://www.kino.mestodobruska.cz 4. září v 15.30 hodin 
(první neděle v měsíci, kdy bude představení uskutečněno). Pří-
mý prodej vstupenek bude probíhat v provozních hodinách Infor-
mačního centra a Společenského centra – Kina 70.

Pozor - představení pro seniory!
Čtvrtek 29. září v 10.00

SEZN@MKA
Repríza české komedie. „Léta randění, blbnutí na seznamkách 
a je to pořád stejný. Kretén střídá kreténa“, povzdychne si hr-



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

23

dinka fi lmu a její další rande na inzerát s tváří Lukáše Pavláska 
se rychle zařadí do jejího oddílu katastrof a kreténů. Podobný 
seznam příšerných schůzek postupně rozšiřují i další postavy. 
Sezn@mka je totiž komedie o mužích, ženách a zajímavém fenomé-
nu doby - internetové seznamce. A samozřejmě o tom, co všechno 
se na takovém rande naslepo může stát. V hl. rolích: J. Langmajer, 
A. Gondíková, Z. Kajnarová, M. Doležalová, Š. Vaculíková a mno-
ho dalších. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 60 Kč. 90 min.

Čtvrtek 29. září v 19.30
CAFÉ SOCIETY

Premiéra americké dramatické romantické komedie od režisé-
ra W. Allena. Bobby (Jesse Eisenberg) pochází z Bronxu. Žije 
s věčně se hašteřícími rodiči a bratrem Benem (Corey Stoll), kte-
rý jako čistokrevný amorální gangster zastává názor, že každý 
problém se dá snadno vyřešit hrubou silou. Bobbymu je jasné, 
že potřebuje změnit prostředí. Odlétá do Hollywoodu, kde začne 
pracovat jako poslíček pro strýčka Phila (Steve Carell), který je 
mocným agentem fi lmových hvězd. Ml. nepřístupný. Vstupné 
jednotné 110 Kč. 96 min.

Pátek 30. září ve 20.00 a sobota 1. října ve 20.00
KRYCÍ JMÉNO HOLEC

Premiéra nového česko-rakouského dramatického fi lmu. Napína-
vý snímek na motivy povídky režiséra Jana Němce Italská spojka 
se odehrává mezi Prahou a Vídní v dramatickém roce 1968. V hl. 
rolích: Kryštof Hádek, Vica Kerekes, Johannes Zeiler, David No-
votný, Ondřej Brzobohatý, Vilma Cibulková a mnoho dal. Režie: 
F. Novotny. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 120 Kč. 100 min.

Sobota 1. října v 17.30 a neděle 2. října v 15.00
ČAPÍ DOBRODRUŽSTVÍ fi lm ve 3D

Premiéra americké animované rodinné komedie. Čápi nosí děti... 
nebo alespoň nosívali. Teď nosí balíčky pro celosvětového inter-
netového giganta… Ml. přístupný. Vstupné jednotné 130 Kč. 90 
min. České znění.

Neděle 2. října v 17.30
HLEDÁ SE DORY

Repríza (2D) americké rodinné animované komedie pro všechny di-
váky. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 90 Kč. 90 min. České znění.

Neděle 2. října ve 20.00
THE BEATLES: Eight Days a Week – The Touring Years

Premiéra velice očekávaného amerického dokumentárního fi lmu 
od známého režiséra R. Howarda. Neznámý příběh známé kape-
ly. Oscarový režisér Ron Howard (Apollo 13, Da Vinciho kód, 
Rivalové, Inferno) přinese na fi lmová plátna příběh kapely, která 
změnila svět - THE BEATLES. Tento jedinečný fi lmový projekt 
autenticky zachycuje období jejich koncertních let 1962-1966 
z perspektivy samotných členů The Beatles. Film přinese exklu-
zivně rozhovory s členy skupiny a také doposud nezveřejněné 
záběry. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 100 Kč. 100 min.

MALÝ SÁL - VÝSTAVA
Karel PETŘÍČEK 

OPOČENSKÉ OBRÁZKY (fotografi e)
Výstava je otevřena od 1. do 30. září v provozních hodinách kina.

KRYTÝ BAZÉN

FOTBAL

NÁRODNÍ HÁZENÁ

BAZÉN
Otevírací doba: 
pondělí 13 - 18 hod.
úterý 13 - 17 hod. 18 - 19 hod.(aquaerobik) 19 - 21 hod.
středa zavřeno (vyhrazeno pro školy a organizace)
čtvrtek 14 - 17 hod. 18 - 19 hod. (aquaerobik) 19 - 21 hod.
pátek 13 - 19 hod.
sobota 13 - 19 hod.
neděle 13 - 19 hod.

Mistrovský fotbal na Městském stadionu V. Šperla
neděle 4. září - 10.00 hod.
Okresní III. třída - muži SK Dobruška C - Černíkovice B
sobota 10. září - 10.00, 14.45, 17.00 hod.
Krajská soutěž - st. žáci SK Dobruška - Hořice
Krajská soutěž - st. dorost SK Dobruška - Meziměstí/Teplice
Krajský přebor - muži SK Dobruška A - Hořice
sobota 17. září - 9.00 hod.
Krajský přebor - ml. přípravka SK Dobruška - turnaj
neděle 18. září - 10.00 hod.
Okresní III. třída - muži SK Dobruška C - Opočno B
sobota 24. září - 10.00, 14.45, 16.30 hod.
Krajská soutěž - st. žáci SK Dobruška - N. Paka/St. Paka
Krajská soutěž - st. dorost SK Dobruška - Hostinné
Krajský přebor - muži SK Dobruška A - Nové Město n. Met.
středa 28. září - 14.45, 16.30 hod.
Krajská soutěž - st. žáci SK Dobruška - Solnice
Krajský přebor - muži SK Dobruška A - Vysoká n. Labem

Mistrovská utkání na hřišti za sokolovnou
neděle 4. září - 9.30 hod.
OP ml. žáci Sokol Dobruška - TJ Sokol
 Podhorní Újezd
sobota 10. září - 13.15, 14.30, 16.00 hod.
OP ml. žákyně Sokol Dobruška B - TJ Sokol
 Opatovice n. Lab.
2. liga muži Sokol Dobruška - Draken Brno
1. liga ženy Sokol Dobruška - TJ Příchovice
neděle 11. září - 8.30, 10:15, 11:45 hod.
OP st. žáci Sokol Dobruška - TJ Červený
 Kostelec
2. liga muži Sokol Dobruška
 - KNH Mor. Slavia Brno
1. liga ženy Sokol Dobruška - TJ Přeštice
sobota 17. září - 8:00, 9:10, 10:20, 15:00
OP starší žáci Sokol Dobruška - Sokol Krčín A 
OP ml. žáci Sokol Dobruška - Sokol Krčín 
OP dorostenci Sokol Dobruška - Sokol Krčín
2. liga muži Sokol Dobruška - TJ Sokol
 Podhorní Újezd
neděle 18. září - 10:30 hod. 
2. liga muži Sokol Dobruška - Sokol Kokory
neděle 25. září - 8:30, 9:40, 10:50 hod.
OP ml. žákyně Sokol Dobruška A - Sokol Krčín A
OP ml. žáci Sokol Dobruška - TJ Lázně
 Bělohrad
OP dorostenky Sokol Dobruška - Sokol Krčín

SAUNA
středa 14.00 - 21.00 muži
čtvrtek 14.00 - 17.00 ženy 17.00 - 21.00 společná
pátek 14.00 - 21.00 muži

SPINNING
pondělí 17.00 - 18.00 hod.
úterý 16.30 - 17.30 hod. 17.45 - 18.45 hod.
čtvrtek 17.00 - 18.00 hod. 
pátek 16.30 - 17.30 hod. 17.45 - 18.45 hod.



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

24

   INZERCE



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

25

   INZERCE



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

26

   INZERCE



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

27

   INZERCE



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

28

   INZERCE



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

29

   INZERCE



DOBRUŠSKÝ LIST  |  speciál / 2016

30

   INZERCE

Ceník inzerce
Celá strana 3 800 Kč (183×240 mm)
1/2 strany 1 950 Kč (183×118 mm)
1/4 strany 1 000 Kč (90×118 mm)
1/8 strany 550 Kč (90×57 mm) 
- formát A4, jednobarevný tisk
Info.: 721 477 699, z.hanouskova@mestodobruska.cz

Místo i pro Vaši reklamu!

Autoři fotografi í: Pavel Štěpán, Jan Ježdík, Jiří Martinek, Petr Lžíčař, Tomáš Pecen, Miroslav Sixta, Leoš Dragúň, Petr Sadovský,
Adolf Soumar, archiv Pavla Svobody, archiv Vlastivědného muzea Nymburk

Dobrušský list – vydává Město Dobruška v nákladu 3200 kusů. Registrace MK ČR E 17500. 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ DOBRUŠKA

sobota 3. září od 10 hodin

na Městském stadionu Václava Šperla

42. ročník soutěže hasičských družstev

O putovní pohár Sboru dobrovolných hasičů

a města Dobrušky

♫ ♫
♫ ♫

♫ ♫

♯

♯

♪

♪
♪

♪
♪

6 .  r očn í k6 .  r očn í k
Me z i n á r o d n í h oMe z i n á r o d n í h o

h u d e b n í h oh u d e b n í h o
f e s t i v a l uf e s t i v a l u
F.  L .  Věk aF.  L .  Věk a

2 0 1 62 0 1 6
www.mhf-vek.cz



   DOBRUŠSKÝ POHÁR VE FUTSALU



    OPEN AIR CUP DOBRUŠKA - FLORBAL


